
tugiatand at •J’.O. HalbourM m tnamLute* Wy peat aa a periodical

ECHOES OF HOMELAND

TĖVIŠKĖS

Al
Price 2o c.

I
Nr. 12 (657), Melbournas, 1969 m. kovo mėn. 25 d. XIV METAI

UŽSIGRŪDINIMO

DVASIA
Gavėnios metu Bažnyčia tikin­

čiuosius kviečia prie atgailos. Ko­
dėl? Todėl, kad išlepusio žmogaus 
ir dvasia išlempa ir tampa neat­
spari nuodėmės įtakai. Kaip žmo­
gaus žemiškajam gerbūviui ken­
kia apsileidimas nuo nuo kūno 
mankštos ir užsigrūdinimo, taip 
lygiai ir dvasiai kenkia nuotaika, 
kad jis jau geras, pakankamai 
šventas, gali sau ramiai jaustis ir 
ilsėtis. Dvasios gyvenime, kaip ir 
sporte, nepraktikavimas lavybų 
veda prie ištižimo, sumenkėjimo. 
Jau senovės graikų atletai daug 
save lavino sunkiomis pratybomis, 
kad olimpiados metu galėtų pasi­
puošti pergalės vainiku. Mūsų lai­
kais įvairių šakų sportininkai ei­
lę metų sunkiai treniruojasi, kad 
rungtynėms atėjus, įstengtų iško­
voti čempijono vardą.

Žvelgiant vien žemiško gerbū­
vio akimis, kaip protingai ir išmin 
tingai Bažnyčia visais šimtmečiais 
reikalavo iš tikinčiųjų daug ko ap­
sižadėti, apsimarinti, susilaikyti. 
Įgautas kūno atsparumas stiprina 
valią, užgrūdina žmogaus dvasią. 
Tą įvairiopą atsižadėjimą ir apsi­
marinimą Bažnyčia vadina atgai­
los dvasia. Tikintieji asketai tą 
atgailos dvasią realizuodavo atsi­
žadėdami skanėstų, minkšto guo­
lio, ilgo miego, minkšto drabužio, 
pasilinksminimų, o daugiau skir­
dami savo turimų išteklių labdary­
bei. Visi mes esame raginami kiek 
vieną dieną atlikti bet kurios rū­
šies atsižadėjimą, artimo labui su­
teikti pagalbą, patarnavimą.

Žmogus pasiekęs žemiško gerbū­
vio per mažai dirba ir per daug 
ilsisi, atrofuoja savo raumenis, da­
rosi ištižęs, nutunka, sugadina sa­
vo kepenis, širdį, sutrumpina savo 
gyvenimą. Ir priešingai, kurie žmo 
nės gyvena sunkiai kovodami už 
savo buitį, tie yra aplinkos įtakoms 
atsparesni. Kietas valgis užgrūdi­
na dantis, sunkus darbas išugdo 
stiprius raumenis, pasninkas su­
stiprina vidurius, šalto vandens 
dušas ir basom kojom po rasas 
vaikščiojimas išugdo organizmo 
atsparumą prieš slogas ir persišal 
dymą. Lauke laisvam ore skrajo­
jas paukštis arba miškų žvėris yra 
normalesnis ir gražesnis už tuos, 
kurie narvuose laikomi, visa kuo 
aprūpinti ir be pavojų gyvena. Jie 
suskursta dėl to, kad jie išlempa, 
atrofuojasi, ir jų gyvenimas pasi­
suka išnykimo kryptimi. Vargas 
ir kieta aplinka užgrūdina ne tik­
tai gyvulį, bet ir žmogų.

Prie atgailos dvasios ypatingai 
priklauso malda. Per žemiškąjį 
gerbūvį žmogus yra skirtas pa­
siekti amžinąjį gerbūvį — dangaus 
laimę. Tam tikslui reikalinga spe­
ciali Dievo pagalba, kuri yra žmo­
gui teikiama malonės pavidalu. 
Vienos tų malonių atleidžia kal­
tes, kitos sustiprina mūsų sielą 
prieš blogas įtakas, dar kitos duo­
da ištvermės išlikti gerame. Ypač 
reikalinga Dievo malonė tiems, 
kurie yra blogio kelyje ir jie patys 
arba nenori arba nepajėgia taisy­
tis. Už juos turi melstis kiti. To­
kia mūsų malda prilygsta artimo 
gelbėjimui iš jo nelaimingos būk­
lės. Kai rūpinamės žmogaus že­
miškuoju gerbūviu, turime dar la­
biau rūpintis jo dvasia ir amžinuo­
ju gerbūviu.

Stalinas prašė Lietuvos—
Jau tik penki mėnesiai beliko 

iki 30 metų sukakties nuo tos tam­
sios 1939 m. rugpiūčio 23 nakties, 
kai Stalinas su Molotovu Kremliu­
je apsiėmė padėti Hitleriui pradė­
ti karą ir išsiderėjo už tai sau Ry­
tinę Lenkijos turėtą teritorijos da­
lį, Estiją, Latviją ir Besarabiją. 
Tą naktį sąmokslininkai dar pali­
ko Lietuvą Hitleriui sudoroti. Bet 
neilgai Stalinas iškentė neišsirei­
kalavęs ir Lietuvos. Kai tik buvo 
susidorota su Lenkija — o tai įvy­
ko per nepilną mėnesį nuo sąmoks 
lo sudarymo — Stalinas tuoj pa­
siūlė Hitleriui pasiimk, jei nori,

tovu, kuris perdavęs tokį Stalino 
pasiūlymą:

“Iš teritorijos, esančios į Rytus 
nuo demarkacijos linijos (čia kal­
ba apie liniją Lenkijoj, ties kuria 
buvo sustojusios rusų ir vokiečių 
kariuomenės. E.) mums, vokie­
čiams, būtų pridėta visa Liublino 
provincija ir toji Varšuvos provin­
cijos dalis, kuri siekia Būgą. (Pro 
vincijomis čia vadinamos Lenki­
jos vaivadijos. E.). Už tai mes, vo­
kiečiai, turėtume atsisakyti savo 
pretenzijų į Lietuvą. Stalinas šią 
sugestiją pažymėjo, kaip busimųjų 
derybų su reicho užsienių reikalų

sutarties). Kai tik SSSR vyriausy­
bė imsis ypatingų priemonių Lie­
tuvos teritorijoje savo interesams 
apsaugoti, dabartinė Vokietijos — 
Lietuvos siena bus ištaisyta sie­
nos natūralumo ir paprastumo su­
metimais tokiu būdu, kad Lietu­
vos teritorija, esanti į pietvaka­
rius nuo linijos, pažymėtos pri­
jungiamame žemėlapyje, atiteks 
Vokietijai.

Toliau pareiškiama, kad aukš­
čiau minėtos Sov. S-gos priemo­
nės nepalies dabar galiojančių ūki 
nių susitarimų tarp Vokietijos ir 
Lietuvos.

POLITINE APŽVALGA Rašo S. Milius

lenkų Liubliną, kurį buvai mums 
užleidęs, bet leisk mums pasiimt 
Lietuvą!

Štai ką telegrafavo į Berlyną iš 
Maskvos Hitlerio pasiuntinys Schu 
lenburgas aną rugsėjo 25 naktį, ką 
tik grįžęs iš pasimatymo su Molo-

ministru objektą ir pridūrė, kad 
jei mes, vokiečiai, sutiktume, So­
vietų S-ga tuoj pat imtųsi spręsti 
Baltijos kraštų problemą pagal 
rugpiūčio 23 d. protokolą. Jis lau­
kiąs dosnios vokiečių vyriausybės 
paramos. Stalinas įsakmiai išskai­
čiavo Estiją, Latviją ir Lietuvą,

9 Du Raudonieji milžinai vėl ėmėsi ginklų viens prieš antrą.
• JAV Senatas patvirtino brand, ginklų neplėtimo sutartį. • Izra­
elis puola iš oro teroristų stovyklas. • Ar JAV imsis Vietname 
naujos akcijos?

Raudonieji milžinai vėl susikibo
Sovietų Sąjunga apkaltino Korn. I Maskva prisipažino, kad per mū- 

Kiniją. kad ji antru kartu bandė ' šį žuvo kovai vadovavęs pulk. Leo- 
įsibrauti į Sovietų teritoriją ir už-1 nov ir dar mažiausiai penki kariai, 
mušė Sovietų karių. Ginkluoti su­
sirėmimai vėl įvyko prie Damaus­
ko salos Ussuri upėje, šeštadienį, 
kovo 14 d. mūšis vyko daug valan­
dų, o trumpai susikauta prieš tai. 
Tą salą kiniečiai vadina Chen Pao 
sala. Kinija tvirtina, kad ta vienos 
mylios ilgumo sala priklauso jai. 
Sovietai tvirtina, kad ji yra jų ne­
ginčijama teritorija. Sovietai sa­
ko, kad Kinija be reikalo didina 
antisovietinę histeriją dėl nepa­
grįstų ir agresingų teritorinių rei­
kalavimų ir siekia dar daugiau 
įtempti tarp abiejų kraštų santy­
kius. Po to antrojo susidūrimo Ki­
nija įspėjo Sovietus nežaisti su ug­
nimi. Kinija paskelbė, kad Sovie­
tų daliniai buvo atmušti po 6 vai. 
artilerijos dvikovos. Ji sako, kad 
Sovietai įsiveržė į tą salą, kurioje 
buvo kiniečių sargybos. Sovietai 
buvo panaudoję šarvuočius ir šar­
vuotus autovežimius (Ussuri upė 
šiuo metu yra užšalusi). Sovietai 
savo keliu tvirtina, kad kiniečiai 
puolė jų sargybas toje saloje.

Laukiama JAV
akcijos

Prezidentas Nixonas spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad JAV 
imsis akcijos, jeigu bus prieita iš­
vados, kad JAV aukos Vietnamo 
yra per aukštos. Taip pat bus at­
sižiūrima, kiek padidinta komunis­
tų akcija turės įtakos į taikos pa­
sitarimus Paryžiuje. Nixono pasa­
kymas įvyko sekančią dieną po 
Vietkongo atstovo Paryžiuje įspė­
jimo, kad JAV turės pakelti “visą 
atsakomybę dėl pasėkų” bet ku­
rios naujos JAV karo aviacijos 
akivaizdoje. Kovo 4 d. Nixonas bu­
vo pasakęs, kad JAV imsis atitin­
kamo veiksmo ryšium su komunis­
tų padidintu puolimu, šį kartą Ni­
xonas pasisakė, kad nebus “jokių 
papildomų įspėjimų”, jeigu kas 
nors bus daroma. Ryšium su nau­
ju komunistų puolimu, pasak Ni­
xono, artimu laiku nebus jokių 
Amerikos dalinių atitraukimo iš 
Vietnamo.

Budistų vadas Thich Tien Minh 
liko nuteistas 10 metų sunk, dar­
bų kalėjimo už tai, kad slėpė maiš 
tininkus, nelegaliai laikė ginklus 
ir dokumentus. 500 budistų, susi­
rinkę į šventovę, protestavo dėl to 
nuteisimo. Jungtinės budistų baž­
nyčios vadas Hoa apkaltino, kad 
Saigono valdžia, kataliko preziden 
to Thieu vadovaujama, tęsia bu­
vusio prezidento Ngo Dinh Diemo 
politiką dėl budizmo sunaikinimo. 
Toks kaltinimas yra be pagrindo.

Kiniečiai puolė karių bangomis. 
Kiekvienas puolimas buvo lydimas ( 
artilerijos ir minosvaidžių ugnimi. , 
Manoma, kad puolime kiniečių da ( 
lyvavo iki 2000 skaičiaus. Nuo svie ( 
dinių sprogimo sniegas pasidarė j 
juodas. Užsienio žurnalistai nega­
vo leidimo vykti į tą karo veiks- į 
mų sritį.

Kinija kaltina Sovietų Rusiją, 
kad pastaroji provokuoja Kiniją 
jautrioji pasienio srity, kur pir­
mas susirėmimas jau įvyko kovo 
2 d. Be to, Kinija apkaltino, kad 
Maskvoje buvo užpultas Kinijos 
diplomatų automobilis ir kad iš jo 
buvo pavogti dokumentai. Grupė 
mušeikų (huliganų) apkūlė Kini­
jos pasiuntinybės tarnautojus.

Kinija sako, kad dabartinis So­
vietų režimas daro tą pat, ką darė 
Rusijos carai. Kinija savo laiku 
buvo silpna ir dėl to jos sritys at­
sidūrė Rusijos rankose.

Kol Pekinas buvo paklusnus Mas 
kvai, konfliktų nebuvo, bet šian­
dien padėtis pasikeitė. Sovietai jė­
ga perėmė į savo rankas domina­
vimą Pabaltijo kraštus, Vengriją, 
Lenkiją, Bulgariją, Rytų Vokieti­
ją ir neseniai be mūšių ir beveik 
be šūvių Čekoslovakiją. Lietuvos 
laisvės kovotojai — partizanai bu­
vo išvadinti banditais ir be pasi­
gailėjimo išnaikinti.

Bet šį kartą Kinija parodė Sovie­
tams savo ginklų dantis. Vienas 
raudonasis milžinas stojo prieš ki­
tą raudonąjį milžiną. Abu kraštai 
yra komunistiniai ir abiejų kraštų 
kariai nešioja tą pat pasaulinės 
revoliucijos simbolį — raudonąją 
žvaigždę. Abudu bent tuo tarpu 
nerodo vienas antram kompromi­
so. Dvi meškos įsikabino viena ant 
rai į kailį...

Senatas patvirtino
Po aštuonių mėnesių politinio ; dija, Izraelis, Japonija, Vak. Vo- 

užšaldymo Branduolinių ginklų ne-' kietija ir Australija nepasirašo, 
plėtimo pakto, jis JAV Senato da-■ Paktas draudžia Brand, ginklų sa- 
bar liko patvirtintas. 83 senatoriai vininkams tuos ginklus teikti jų 
pasisakė už. Nesutiko su paktu 15. Į neturintiems kraštams arba padė- 
Šiandien prezidentas Nixonas pa- j ti juos tuose kraštuose gaminti, 
lankiai pasisakė už paktą, kurį Se-, Neturintieji Brand, ginklų kraštai 
natui pr. m. liepos mėn. pateikė, įsipareigoja nepriimti tokių ginklų 
buv. prezidentas Jonhnsonas. Po j iš kitų ir nesiekti pagalbos jiems 

gaminti. Manoma, kad dabar JAV 
ir Sovietai bandys kalbėtis dėl ap­
siginklavimo lenktynių sumažini­
mo.

Jau buvo rašyta, kad Antirake- 
tinių gynybos sistemų įrengimas 
iš Sovietų ir JAV pareikalautų mil 
žiniškų finansinių pastangų, ku­
rios gerokai apsunktintų tų kraš­
tų ūkius. Tokio apsigynimo siste­
mos nėra tobulos, nes visada per 
jas tam tikras puolančių raketų 
nuošimtis galėtų prasiskverbti. 
Prezidentas Nixonas, Nacionalinio 
Saugumo Tarybai bendradarbiau­
jant,-ėmėsi naujo sprendimo, bū­
tent statyti sumažintą antiraket. 
apsigynimo sistemą — Sentinel, 
kuri kainuos žymiai mažiau, bū­
tent 800 mil. dol. vietoj numatytų 
1 800 mil. dol. per 1970 m. Nixo­
nas tos nuomonės, kad Sovietai ne­
išdrįs kelti karo, jeigu JAV-bės 
bus stiprios,

Nixono sumanymas susilaukia 
plačios kritikos ir pajėgingos Kon­
greso grupės pasiryžo kovoti prieš 
Nixono tokį sprendimą. Jie kalti­
na, kad Nixonas palieka miestus 
atvirus puolimams ir jie lieka be 
reikiamos apsaugos. Nixonas į tai 
atsako, kad ir “tankioji apsigyni­
mo sistema, apimanti ir miestus, 
vistiek nėra garantuota. Optimis­
tai (bet tik optimistai) vertina, 
kad Nixono siūlomos “retosios” 
ar “plonosios” apsigynimo siste­
mos įrengimas palengvins kelią 
tartis su Sovietais dėl ginklavimo­
si lenktynių sumažinimo.

Čekoslovakijos invazijos Nixonas 
pats trukdė paktą patvirtinti. Bran 
duolinių ginklų laikytojai JAV, Bri 
tanija ir Sovietų Sąjunga sutartį 
pasirašė. Likę du: Prancūzija ir 
Kinija nerodo ženklų, kad sutartį 
pasirašytų. Kai kurie visų 84 kraš­
tų tą paktą pasirašė. Brazilija, In-

Trumpai

Tai reiškia, kad mes turime nuo­
latos save kontroliuoti ir planingai 
praktikuoti kūno ir dvasios užsi­
grūdinimo priemones. Žmogus, pa­
sirinkdamas sunkesnį gyvenimą, 
save sustiprina, o save lepinda­
mas ir apsileisdamas — susilpnina

Tarėsi arabų vadai
Į Kairą buvo atvykęs Jordano 

karalius Hussein ir tarėsi su Egip 
to prezidentu Nasseriu. Jie pasie­
kė visiško susitarimo, kaip laiky­
tis dabartinėje Vid. Rytų krizėje. 
Jie susitarė kokiu būdu bendrai 
vykdyti karo ir kitokią akciją 
Izraelio puolimų akivaizdoje. Po 
paskutinių keturių ginkluotų susi­
rėmimų prie Suezo kanalo ir po 
oro puolimų iš Izraelio pusės į Jor 

■ daną taikos viltys labai sumažėjo, 
i Izraelio vadovybė tvirtai tiki, 
i kad Arabų kraštai dar nepajėgūs 
vesti karo. Tačiau jie nori Izrae­
lį varginti teroristiniais veiksmais. 
Savo keliu Izraelis ėmėsi naujos 
taktikos: jis bombarduoja iš oro 
teroristų stovyklas kaimyniniuo­
se arabų kraštuose. Izraelio žinio­
mis, keturi Didieji kraštai nesu­
randa bendros nuomonės Vid. Ry­
tų krizei pašalinti. Izraelis paten­
kintas JAV laikysena šiuo klausi­
mu. Moteris Goldą Meir tapo Iz­
raelio premjere, gavusi patvirti­
nimą iš parlamento (Knesset). Jai 
pareikštas pasitikėjimas 84 bal­
sais prieš 12.

— Jugoslavijoje paskelbta pavar 
dės 14 vyrų, kurie vadovaus kraš­
tui greičiausiai, kada prezidentas 
Tito nebelaikys krašto kontrolės 
savo rankose. Jo amžius artėja 77 
metų. Į šį _yyMomąjį biurą įeina 
ir jaunesni vyrai — liberalai. Tito 
juos pasirinko, kad reikalui esant, 
ateity būtų atsparūs Maskvos spau 
dimams.

— Australijoje rimtai susirūpin­
ta statyti taikos reikalams — ener 
gijai branduolines jėgaines. To­
kios stotys reikalauja milžiniškų 
vandens kiekių šaldymui, tad jė­
gainės turėtų būti įrengtos pajū­
ry. Tokios stotys padės pigia kai­
na jūros vandenį apvalyti nuo drus 
kos, taigi padės pądaryti “minkš­
tą” vandenį, kurio Australijoje vi­
sur trūksta.
— Kada Nixonas žada imtis “at- 

simokėjimo” akcijos prieš komu­
nistus Vietname dėl jų padidintų 
puolimų prieš miestus ir karo ba­
zes, komunistai neima į galvą ir 
toliau plačiu mastu vykdo teroro 
puolimus prieš Saigoną ir kitur.

— Britų premjeras Wilson netru 
kus vyks į Nigeriją. Wilson turi 
Britanijoje daug priekaištų, kad 
padeda ginklais Nigerijai, kuri no­
ri pasmaugti iš Nigerijos federa­
cijos atskilusią Biafrą. Reikalau- metraštį šiuo metu Estijoj gyvena 
jama nutraukti ginklų siuntimą Ni į 294 000 gyventojų. Kiek ten gy- 
gerijai, neatsižvelgiant į tai, kad j vena rusų, duomenų metraštis ne- 
ji yra Commonwealtho narys. Wil-; duoda, nes tai valdinė paslaptis, 
son nori kalbinti Nigeriją siekti tai | Tačiau ylos maiše nepaslėpsi. Iš 
kos, bet Nigerija tokio tarpininko kelių šaltinių 1968 m. iš okupuotos 
nenori. Ji nori iš Britanijos tik Estijos atėjusios žinios pateikia su 
ginklų.

— Paskutinis Appolo-9 skridi­
mas, kuris truko erdvėse 10 die-: 
nų, pavyko labai gerai. Trys astro ijaus patikėtinių. Prie to skai- 
nautai McDivitt, Scott ir Schweic- j čiaus reikia pridėti apie 140 000 
kart puikiai atliko savo uždavinį. ■ ruSų kariuomenės bei slaptosios 
Nusileidimas į jūrą dėl blogo oro policijos pareigūnų bei jų šeimų, 
įvyko kitoje vietoje, dalyvaujant Tokiu būdu rusų antplūdis Estijo- 
malūnsparnių bazės laivui Guadal je pakiio daugiau kaip 50% viso 
canal. Dėl nusileidimo vietos pa- gyventojų skaičiaus. O didmiesčiuo

se, pavyzdžiui Taline, 1969 m. sau­
sio mėn. rusų gyveno daugiau 54 
%. Kituose miestuose, kaip Nar­
voj, Kotla - Jarve, Sillamae estų 
begyveno vos 5 - 10%. Tik visai 
mažuose miestuose, kaip pvz. Tar­
tu, Paernu ir kt. daugumą sudaro 
estų gyventojai.

Pagal to paties metraščio duo­
menis gyventojų prieauglis okupa­
cijos laikais smarkiai sumažėjo. 
1966 metais prieauglis siekė 9000 
žmonių. Pagal Jungtinių Tautų 
demografinius duomenis rusų prie

bet nepaminėjo Suomijos”.

Rugpiūčio mėnesį sąmokslinin­
kai net ir slaptame protokole bu­
vo atsargūs su žodžiais ir nevarto­
jo tokių, kurie visiškai aiškiai ro­
dytų, ką sąmokslininkai galvojo. 
Būtent, tada jie dalinosi “intere­
sų sferomis”... Dabar, po mėnesio, 
jau kalbėjo nebe taip atsargiai: 
mes jums pridėsim tą ir tą plotą, 
o jūs atsisakysit pretenzijų nuo to 
ir to. Labiausia įsidėmėtina tas, 
kad Stalinas dabar jau žadėjo 
tuoj pat “spręsti Baltijos kraštų 
problemą pagal rugpiūčio 23 d. 
protokolą”. O tame protokole bu­
vo kalbėta tik apie kažkokius “te­
ritorinius bei politinius pertvarky­
mus”. Kai pasiūlė Liublino vaiva­
diją už Lietuvą, tai jau lengva su­
prasti, apie kokius “pertvarky­
mus” ten kalbama. Bet reikšmin­
giausia tai kad Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai užimti Stalinas prašė Hit 
lerio sutikimo ir dosnios paramos! 
Tą turėtų labai gerai įsidėmėti ir 
visi dabartiniai komunistiniai is­
torikai Lietuvoj: ne lietuvių tau­
tos ar liaudies, ir net ne Lietuvoj 
šį tą veikiriėjusių komunistų, o tik 
Hitlerio sutikimo ir dosnios jo vy­
riausybės paramos Stalinas lau­
kė prieš pradėdamas okupacijos 
žygį Baltijos valstybėse.

Hitleris nesibrangino. Leido Rib 
bentropui duoti Stalinui bevei vis­
ką, ko tik tasai prašo, kadangi ma­
nė paskui vistiek viską atsiimt. Ir 
štai, po trijų dienų nuo Stalino pa- 
liūlymo, Maskvoj pasirašytas anks . 
tesniojo slapto protokolo slaptas’ 
pakeitimas, būtent:

“1939 m. rugpiūčio 23 d. slap- * 
tas papildomasis protokolas patai­
somas (1 punktas) tuo būdu, kad 
Lietuvos valstybės teritorija ati-' 
tenka SSSR įtakos sferai, tuo tar­
pu kai iš antros pusės Liublino pro 
vincija ir Varšuvos provincijos da 
lis atitenka Vokietijos įtakos sfe- j 
rai (žiūr. žemėlapį prie šiandien 
pasirašytos sienų ir draugiškumo

Maskva, 1939 m. rugsėjo 28 d.
Už Vokiečių reicho vyriausybę 

von Ribbentrop
SSSR vyriausybės pavestas

— V. Molotov.”

Taigi, Ribbentropas neatidavė 
Stalinui visos Lietuvos. Sutiko leis­
ti Stalinui ar Molotovui imtis “ypa 
tingų priemonių”, tai yra, įsiveržti 
Lietuvon ir ją užimti, bet išsirei­
kalavo Molotovo sutikimą “ištai­
syti sieną”. Ta “pataisyta” siena 
turėjo eiti Nemunu: visa vadina­
moji Suvalkija arba Užnemunė tu­
rėjo likti vokiečiams.

Vokiečiai tą slaptą susitarimą 
ne perdaug slėpė. Tiesa, savo lai­
ku apie jį niekas nieko nesužinojo 
tarp lietuvių, bet vokiečių parei­
gūnai net ir Kaune buvo šiek tiek 
apšviesti. Bent jau tada, kai Mas­
kva pateikė Lietuvai ultimatumą, 
vienas vokiečių spaudos atstovas 
Kaune prasitarė, kad norintieji iš­
vengti bolševikų, gali — užteks tik 
persikelti, pavyzdžiui, kad ir į A- 
leksotą, — Kauno priemiestį kitoj 
pusėj Nemuno. Bet rusų kariuome­
nė, įsiveržusi į Lietuvą, kažkaip 
“užmiršo” apie susitarimą “ištai­
syti sieną”, ir užėmė visą Lietu­
vą, o paskui vėl ėmė su vokiečiais 
derėtis. (Elta)

APNUODIJO DUBČEKĄ
“Sandarą” Nr. 3 sausio 17 d. įsi­

dėjo šitokią informaciją:
“Vakarų Vokietijos finansų mi- 

nisterio Franz - Jozeph Strauss lei 
džiamas laikraštis “Bayern Ku- 
rier” paskelbė, plačiai klajojantį 
Prahoje gandą, būk Čekoslovaki­
jos vadas Dubček laike savo pir­
mo priverstino apsilankymo Mas­
kvoje, rugpiūčio mėn. buvo užnuo­
dytas radioaktyviais spinduliais.

! Pasak tų gandų, Dubčeko padė-
1 tis nuolat blogėja ir gydytojai yra 
linkę manyti, kad jis išgyvens ne

1 daugiau kaip 2 metus. Dubčekui 
grįžus iš Maskvos, gydytojai nuo­
dugniai ištyrė jo padėtį ir užtiko 

j jame radioaktyvaus elemento, kas 
I sukelia laipsnišką mirtį. Vėlesni 
tyrimai patvirtino pablogėjimą jo

I sveikatos stovio.
I Toji informacija sutinka su ke­
letą sykių jau paskelbta Londone

1 “Daily Telegraph” korespondento
■ žinia apie Aleksandro Dubčeko 

b o o į sveikatos pablogėjimą. Tas yra aišSovietai naikina estų tauta !kinama Stausku jo sumušimu, 
j kurį atliko rusai jį areštuodami 

anglis, siekia 17%, tad tuo būdu įr nugabenus į Maskvą.
visas prieauglis susidaro iš rusų, j Verta priminti, jog prieš okupa- 
Maskva vis plačiau praktikuoja ciją. Dubčeko tėvas pasikalbėji­

muose su spaudos atstovais primi­
nė apie jo sūnaus Aleksandro pui­
kų sveikatos stovį ir organizmo 
atsparumą.

Gandai apie Dubčeko užnuodiji- 
mą pasklido po visą kraštą ir su­
kėlė gilaus liūdesio. Sykiu sustip­
rėjo ir pasiryžimas ginti savo lais­
ves.

Pagal Sovietų valdžios išleistą

krečiančią statistiką. Jau šiuo me­
tu Estijos teritorijoje gyvena 540- 
000 rusų arba kitų tautybių Krem

keitimo astaronautai turėjo pada­
ryti orbitoje dar vieną papildomą 1 
ratą, kuris užtruko apie 90 min. 
ilgiau. Kapsulė svėrė 6 tonas. Dar 
vienas milžiniškas ir sėkmingas 
žingsnis žmogui pakeliui į mėnulį.

— Raud. Kinija atitraukė stam­
bų 80 000 karių skaičių iš Šiaurės 
Vietnamo. Gal būt, Kinija pasiima 
tas armijas Hanoi prašymu, Sovie­
tams patariant. Taip pat yra gan­
dų. kad Kinija blokuoja karo me­
džiagos pristatymą iš Rusijos Šiau 
rėš Vietnamu! per savo teritoriją.

Maskva vis plačiau praktikuoja 
tautų maišymo metodą. Iš plačio­
sios Rusijos vis daugiau siunčia­
mi įvairūs įmonių tvarkytojai, par 
tijos pareigūnai, kolchozų vedėjai, 
specialistai, mechanikai, inžinie­
riai ir 1.1. Tas metraštis nemini 
neoficialaus rusų antplūdžio. Bal­
tijos kraštuose. Štai 1966 - 1967 m. 
ir 1968 m. tokių “repatriantų” iš 
Rusijos kiekvienais minėtais me­
tais atkeliaudavo maždaug 11 000 
Taškento uzbekų, o iš įvairių vie­
tovių rusų, maišais nešinų, atsi­
rasdavo apie 11 500. Be to, mažes­
ni kiekiai įvairių tautų žmonių 
Kremliaus priverstinai stumiami

i į Pabaltijo kraštus, pirmiausia Es­
tijon, o estai iškraustomi į Rusi­
jos gilumą neva “savanoriškai”. 
Tas Kremliaus leidžiamas metraš­
tis viso to nemini. Tad, atsargiai 
skaičiuojant, kas metai estų gy­
ventojų sumažėja apie 25 000, tuo 
tarpu rusų tiek pat padidėja. Rei­
kia prisiminti, kad estų natūralus 
prieauglis ir nepriklausomybės lai 

I kais tebuvo (prieš 11 pas, karą) 
nedidelis — vos 2,2%, bet šiuo me­

ilu katastrofiškai susmuko.

— NATO laivyno manevrai vyk­
sta Viduržemio jūroje. Tuo pačiu 
metu ir Sovietų laivynas vykdo pla 
čius povandeninių laivų manevrus. 
Nemanoma, kad įvyktų kokių ty­
čios ar nelaimingų susidūrimų. 
Bet tikriausiai vienų ir kitų bus 
panaudotas “priešo” sekimas. Ma­
nevruose dalyvauja JAV, Britani­
ja, Italija. Graikija ir Turkija. 
Dalyvauja ir NATO oro pajėgos.

— Indijoje, Kalkutos universite­
te susprogo penkios bombos, kada 
promaskviški studentai suuostė, 
kad propekiniški studentai nori už­
imti universiteto pastatą. Propeki- 
niečiai laikė namų arešte univer­
siteto vicekanclerį, o promaskvie- 
čiai jį iš jo išlaisvino.

1
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POTVARKIAI IŠEIVIŲ RELIGIN. APTARNAVIMUI
Vatikane ruošiami nauji potvar­

kiai, kuriais bus daug palankiau 
tvarkomas religinis išeivių aptar­
navimas. Apie šį naująjį dekretą 
prel. dr. L. Tulaba suteikė plates­
nes informacijas.

“Naujai ruošiamas dekretas pri­
pažįsta tautiniai personalinę para­
piją visam laikui; pripažįsta tau­
tiniai teritorinę parapiją, kurios 
ribose aptarnaujami vietiniai ir 
atskirai ateiviai. Jeigu, pvz., lie­
tuvių parapijos ribose gyvena 
daug kitos tautybės asmenų, kaip 
tai pasitaiko Amerikoje, ten būsiąs 
paskirtas kunigas su klebono tei­
sėmis tų asmenų aptarnavimui. 
Kur tautinės mažumos gyvena pla 
čiai išsisklaidžiusios, tenai būsiąs 
skiriamas tautinis delegatas ir ski 
riami misionieriai su visomis kle­
bonų teisėmis. Misionieriai būsią 
traktuojami kaip visi vyskupijos 
kunigai, o delegatas turėsiąs to­
kias teises, kaip reziduojąs vysku­
pas (ordinaras).

Vyskupų klausimas tautinėms 
mažumoms būsiąs sprendžiamas 
pagal naują dekretą taip, kad ir 
lotynų apeigų tautiečiai, prie ku­
rių priklauso liet, katalikai, turė­
tų savo vyskupą, panašiai kaip uk 
rainiečiai...

Liet. kat. sielovados Direkcija 
turėsianti teisės ir vienuolius įjung 
ti į tautiečių pastoracinį darbą. 
Emigrantų konstitucijos arba dek­
reto pagrindiniai dalykai būsią in­

korporuoti į naujai ruošiamą Baž­
nyčios teisių knygą.

Iniciatyva sudaryti naują konsti 
tuciją emigrantų dvasinei globai 
tvarkyti yra kilusi iš specialios ko­
misijos Vatikane. Komisijoje atsto 
vaujami emigrantai ir jų gyvena­
mų kraštų episkopatai. Lietuvius 
atstovauja prel. L. Tulaba. Komi­
sijoje dalyvaujantys vokiečiai nau­
jo dekreto principams labai palan­
kūs, nes jų išeivių problemos yra 
panašios į lietuvių.

Pilietybės klausimu, pagal vy­
raujančią nuomonę, paliekama pil 
na laisvė. Krašto pilietybės priė­
mimas nesąs priešingas mūsų tau­
tiniam bei religiniam organizavi- 
muisi, o tik gali būti naudingas”.

Gal būt ir lietuvio vyskupo pa­
skyrimas ateis drauge su naujojo 
potvarkios paskelbimu. J. Daug.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ bIPLOM. OPTIKAS

Tu, komisare, 
turi ko bijoti...

Rusų autorius A. Solženycinas 
parašė knygą “Pirmasis ratas”. 
Tame Sovietų Sąjungoje tebegyve­
nančio autoriaus veikale, kurio 
rankraštis slaptai buvo išsiųstas 
į Vakarus, išverstas į anglų kal­
bą ir išleistas stambia knyga, vaiz 
duojami 1949 m. įvykiai Sovietų 
Sąjungoje, kai baisusis diktato­
rius Juozas Džiugašvilis panoro, 
kad jam būtų padarytas toks te­
lefonas, kuriuo kalbant diktato­
riaus balso niekas nepažintų. Tam 
darbui NKVD iš įvairių plačiosios 
tėvynės kalėjimų bei koncentraci­
jos stovyklų surinko žymesnius 
mokslininkus, atvežė prie Mas­
kvos ir čia įsakė pagaminti dikta­
toriui jo reikalaujamą telefoną.

A. Solženycinas karčiai tyčioja­
si, kad darbas mokslininkams ne­
sisekė, nes visur kišosi NKVD ir 
kiti neišmanėliai. Kai atėjo laikas 
vienam iš komisarų reportuoti dik 
tatoriui apie darbo eigą, komisa­
ras sukvietė mokslininkų - kalinių 
atstovus iš jų gauti žinių. Vienas 
tų mokslininkų, įėjęs į komisaro 
kabinetą ir pamatęs tuščią kėdę, 
neprašytas atsisėdo. Komisaras 
nustebo, kad mokslininkas toks drą 
sus. Bet mokslininkas ramiai at­
sakė, kad jis nieko nebijąs: pra­
radęs žmoną, vaikus, turėtą tur­
telį ir laisvę. Mokslininko žodžiai: 
“Tu, komisare, tai turi ko bijoti, 
nes gali prarasti darbą. Aš visa 
tai jau esu praradęs.... Iš tavęs 
tegaliu prašyti tik laisvės. Bet ir 
jos man negali duoti, nes pats esi 
belaisvis...”

Tokią tai netolimų laikų klaikią 
tiesą skelbia rusas autorius, bu­
vęs raud. armijos kapitonas, du 
kartus kare prieš vokiečius atžy­
mėtas pasižymėjimo ordinais, po­
eto Jevtušenko ir dabar vadina-

I
Į mas vieninteliu tebegyvenančiu 
'Rusijos klasiku.

Propaganda ir reklama
Propagandos pėdsakai užtinka­

mi dar graikų ir romėnų žydėjimo 
laikais; jie buvo paruošę specia­
lius vadovėlius kaip laimėti gin­
čus. Ir graikų sofistikos mokslas 
priskirtinas prie propagandos. So­
fistai daugiausia dėmesio skyrė 
iškalbai ir sėkmingo pilietinio el­
gesio mokymui. Tačiau ilgainiui 
sofistika tapo mokslu nebūtus da­
lykus mokėti įtikinti — įtikinėjimo 
menu. Propaganda labiausiai pa­
plito, kai atsirado spausdintas žo­
dis — knygos, o vėliau periodinė 
spauda.

Šiais laikais suprantame, jog 
propagandos pagalba didžiosios 
valstybės stengiasi melagingomis 
priemonėmis įrodyti nebūtus eko­
nominius, politinius, mokslinius 
“laimėjimus”. Ypač tuo buvo pa­
sižymėjęs Vokietijos (nacių) III-sis 
Reichas. Tam tikslui net buvo įs­
teigta propagandos ministerija, 
Goebelso vadovaujama.

Propaganda mūsų ausyse nema­
loniai skamba. Žinių teikimas, in­
formacija, reklama, pokalbis, pra 
nešimas, referatas, prakalba, pa­
skaita ir pan. — maloniau ir įtiki- 
nančiau skamba. Užtat valstybės 
besirūpinančios, kad jų propagan­
da būtų labiau įtikinama, kad ja 
kitos valstybės ir žmonės tikėtų, 
tuos pačius skleidžiamus melus pri 
dengia informacijos auksiniais a- 
taudais papuoštu rūbeliu.

Štai, kad ir mūsų lietuviškame 
gyvenime.... Skaitome paskaitą a- 
pie bet kurį Lietuvą liečiantį rei­
kalą. O tokių paskaitų, ypačiai 1968 
Lietuvos laisvės kovos metais, gir­
dėjome nemažai. Po paskaitos pri­
einame prie paskaitininko ir sako­
me: “Girdėjau, girdėjau sveiko 
propagandines mintis”. Toks pa­
sakymas prelegentui tikriausiai ne 
patiks: jis susirauks ir dar tars 
kokį nemalonų žodį. Tačiau jeigu 
tam pačiam paskaitininkui tarsi­
me: “O, sveikas suteikei mums 
būtinos ir įdomios informacijos, 
daug žinių”. Tokiais žodžiais pa­
skaitininkas neužsigaus, bus dė­
kingas.

V. SAURIMAS

Iš viso demokratinėse valstybė­
se čia kalbamos propagandos ne­
daug. Šiuo metu ja daugiausia nau 
dojasi policinės diktatūrinės vals­
tybės. Jau minėta Vokietijos III-jo 
Reicho propagandos ministerija.

Šiuo metu labiausia propaganda 
įsigyvenusi komunistinėj Rusijoj. 
Štai pažvelkime SSSR mokslų aka­
demijos žodynan. Jie propagandą 
aiškina: “Propaganda — platini­
mas plačiose žmonių masėse bet 
kokių idėjų, pasaulėžvalgų, moks­
linių žinių, pastoviai tas žinias aiš­
kinant masėms, stengiantis įtikin­
ti norima kryptimi”. Kaip mato­
me, Sovietijos mokslų akademija 
yra tiek paskendusi propagandoje, 
kad ji jau nebeatskiria propagan­
dos nuo mokslinės informacijos. 
SSSR mokslų akademija savo iš­
leistame žodyne ne tik nenusako 
tikrosios propagandos reikšmės 
(bešaliai), bet ją propagandiškai 
giria, iškelia ir reklamuoja, “moks 
linį žodyną” paverčia propagandi­
niu leidiniu. Tuo pačiu tokie “moks 
lininkai” patys save plaka ir nu­
tyli Sovietijos taip paplitusią be­
gėdišką ir melagingą propagandą 
ne tik taikomą savo šalies (ir visų 
pavergtų tautų) žmonių kvailini­
mui. Užsienyje skleidžiama sovie­
tinė komunistinė propaganda pa­
ruošiama gudrių komunistų. Jie 
tam naudoja visas galimas ir ne­
galimas priemones “tikslas patei­
sina priemones”. Tam tikslui spau 
sdinami periodiniai leidiniai — žur 
nalai (jie leidžiami prabanginiame 
popieriuje, kuris perkamas užsie­
ny), su gražiomis iliustracijomis, 
visi filmai šimtu nuošimčių tar­
nauja tik propagandai, lygiai kaip 
ir televizijos programos, radijas.

Knygos ir brošiūros, net vaikams 
leidžiamos knygutės — pasakos 
tesiekia aptemdyti vaikų protą 
nieko bendro su tikrove neturinčio 
mis melagystėmis.

Ypač plačiai naudojamos viena­

šališkos propagandos priemonės 
antireliginėje kovoje. Kodėl viena­
šališkos? — Todėl, kad tikintieji 
neturi teisės melams atsikirsti, 
atsakyti. Jei paskaitytume Sovie­
tijos (Stalino) konstituciją, tai įsi­
tikintume, kad ten visi paragrafai 
surašyti tik tuščiai propagandai.

Tos konstitucijos vienas para­
grafas sako, kad kiekviena sąjun­
ginė valstybė apsisprendusi (pvz. 
Lietuva, Latvija, Estija) gali iš są­
jungos išstoti be jokių kliūčių ir 
bet kuriuo laiku tai gali padaryti.

Tačiau dar atsimename kokia 
tragedija ištiko Vengriją (1954. 
XI. 4), kai grįžus į valdžią Imte 
Nagy, visos tautos pritariamas, no 
rėjo išsilaisvinti iš sovietinės ver­
gijos. Dabar tokia (kol kas ne taip 
žiauriai, kaip Chruščiovo valdymo 
laikais) drama vyksta Čekoslova­
kijoje: šios dramos epilogas dar 

j nežinomas.
Į Kaip matome, iš to Sovietija tu- 
! ri tik propagandinę konstituciją, 
kurios turinys nuo pradžios iki ga­
lo — melas! Jeigu minėtu para­
grafu Maskva leistų pavergtoms 
tautoms apsispręsti, tai po trum­
po laiko nusususi ir tamsi Rusija 
liktų viena: pirmiausia iš tokios 
“sąjungos” atsiplėštų Lietuva, Lat 
vija ir Estija, gi vėliau išsijungtų 
Vengrija, Lenkija, Čekoslovakija, 
Rumunija, Bulgarija. Tačiau su 
pabaltiečiais, tur būt, į laisvę 
žengtų Ukraina ir Gudija. Tačiau 
kad tokie laisvės vėjai kada nors 
papūs, mes tuo neabejojame, 

(Draugas)

0 Vasario 28 d. Kaune buvo 
atidaryti nauji Elektronikos rū- 

■ mai prie Politechnikos instituto, 
į Tai esąs didžiausias mokomasis 
pastatas Lietuvoj. Jo plotas — 20 
tūkstančių kvadratinių metrų. Pas 
tate įreigti 156 kabinetai ir labora­
torijos, keturios amfiteatrinės au­
ditorijos po 200 vietų, 600 vietų ak­
tų salė. Tuose rūmuose būsią vie­
tos studijuoti 2000 studentų. Moks­
linio personalo būsią apie 400. (E)

II.

Iš kurio laiko tie rankraščiai?

Daugiausia rankraščių atrasta 
vienuolikoje Kumrano apylinkės 
olų. Tuomet atkreiptas dėmesys į 
Khirbet Qumran kalvos griuvėsius. 
Kalvą nukasus ir griuvėsius išty­
rinėjus, paaiškėjo, kokiu būdu ran 
kraščiai ten atsirado, kas juos ga­
mino ir skaitė. Toje vietovėje at­
kasti nemažos gyvenvietės namų 
pastatai, sienų liekanos, daug ke­
ramikos šukių ir kitų senienų. Nu­
statyta, jog maždaug nuo 200 me­
tų prieš Kristų (su pertraukomis) 
iki 68 m. mūsų eros ten gyvenusi 
kažkokia žydų brolija arba sekta, 
gal būt esenai. Su jais susipažin­
sime vėliau. Dabar tik pastebime, 
kad žydams sukilus prieš romėnus 
68 m. po Kristaus, kai romėnų ka­
riuomenės vadas Titas Flavijus 
netrukus užėmė Palestiną ir žiau­
riai baudė sukilėlius, Kumrane gy­
venę žydai, prieš pasitraukdami, 
suslėpė daugybę savo turėtų kny­
gų bei rankraščių kalnų olose. Čia 
jos buvo rastos. Daugumas rašto 
ritinių buvo sukišta į specialius 
ąsočius, kurių dangteliai buvo sma 
la užklijuoti. Iš tų vieni ritiniai bu 
vo rašyti apie 200 m. pr. Kr., kiti 
kiek vėliau, būtent, iki Kristaus 
laikų.

Dar yra rasta pergamento riti­
nių bei papiruso fragmentų keliose 
Murabba-at ir Khirbet Mird olose, 
— keliolika km į pietus nuo Kum­
rano. Bet šie rankraščiai jau iš 
vėlesnių laikų, suslėpti 132 m. po 
Kristaus, kito sukilimo metu, Ro­
mos imperatoriui Adrijonui viešpa 
taujant. Palestinos sukilėlių vadas 
tuomet buvo Simonas Ben Kochba.

Kumrano bilioteka
11-koje Kumrano grotų rastieji

Spaudoje

Komunistai apie religijos laisvę
Iš Sovietų Sąjungos atvykus į 

Ameriką komunistų pasiųstam pro 
pagandistui ortodoksų metropoli­
tui Nikodimui ir lankantis įvairio­
se mokslo bei kitose įstaigose įro­
dinėjant, kad Sovietuose yra re­
liginė laisvė, lietuvių dienraštis 
"Draugas” teisingai pastebi: “Ką 
reiškia žodžiai apie religijos lais­
vę, jeigu faktai rodo ką kitą. Tuos 
faktus Amerikos visuomenei ryš­
kiausiai nušvietė lietuvių, latvių 
ir ukrainiečių atstovai viešame pa­
sikalbėjime, kurį perdavė per ga­
lingą La Grange Amerikos radio 
stotį. Lietuvių atstovas kun. J. 
Prunskis — rašo dienraštis “Drau 
gas” — pasikalbėjime iškėlė reli­
ginę padėtį Lietuvoje. Nors Baž­
nyčia čia atskirta nuo valstybės, 
tačiau valstybė visiškai nenori at­
siskirti nuo Bažnyčios ir palikti 
jai laisvę. Lietuvos religiniams rei 
kalams tvarkyti paskirtasis komi­
saras (Rugienius) sprendžia kuris 
kunigas ką gali veikti ir kur turi 
būti perkeltas. Jis net internuoja 
kai kuriuos Lietuvos vyskupus ir 
neleidžia susisiekti su savo gano­
maisiais ar su šventuoju Sostu. 
Prieš sovietų okupaciją Lietuvoje 
buvo 1 450 kunigų, 4 kunigų semi­
narijos ir arti 600 klierikų, gi da­
bar beliko vos 800 kunigų ir tik vie 
na seminarija su 29 klierikais. Štai 
kokia sovietų religinė laisvė — pa­
stebi dienraštis “Draugas”. Dar 
skaudesni faktai paneigia metro­
polito Nikodimo reklamuojamą re­
liginę laisvę Rusijoje. Tai religi­
nės spaudos visiškas uždraudimas 
Lietuvoje, panaikinimas visų reli­
ginių ir kultūrinių organizacijų, 
virš 122 katalikų vienuolynų užda­
rymas, draudimas mokyti religi­
jos mokyklose ir tūkstančiai kitų 
religijos varžymų. Jeigu metropo­
litas Nikodimas nori įtikinti, kad 
Sovietuose yra religinė laisvė — 
baigdamas pastebi liet, dienraštis 
“Draugas” — tegu jis paveikia, 
kad į Lietuvą būtų leidžiama siųs­
ti maldaknyges, tikybines knygas, 
religinius laikraščius. Tegu būna 
leidžiama į Lietuvą nuvykusiems 
kunigams laisvai sakyti pamoks­
lus, lankyti savuosius ir tikintie­
siems laisvai pareikšti savo 
geidavimus”.

Mirties jūros rankraščiai
P- JATULIS

rankraščiai priklausė arba minė­
tos brolijos bibliotekoms (o jos 
buvo 1-je, 3-je ir ypač 4-je oloje), 
arba ten netoliese gyvenusių atsi­
skyrėlių privatinėms bibliotekoms 
(kitose aštuoniose olose). Iš viso 
yra surasta per šešių šimtų rašto 
ritinių liekanos: dešimt ritinių be­
veik pilnų, o kitų knygų tik nuo­
trupos, ir tai labai apgadintos, nu­
kentėjusios nuo drėgmės, pelių ir 
kt. priežasčių.

Ketvirtadalį visų radinių sudaro 
Senojo Testamento Šv. Rašto kny­
gos, kurias Palestinos žydai pir­
majame mūsų eros šimtmetyje lai 
kė šventų knygų sąraše. Kumrane 
atstovaujamos visos Šv. Rašto kny 
gos, išskyrus Esteros knygą. Kai 
kurios knygos, kaip Mozės Pakar­
toto Įstatymo, pranašo Izaijo, ma­
žesniųjų pranašų ir psalmių, turi 
net iki dešimties kita ranka rašy­
tų rankraščių.

Kumrano Šventųjų Knygų teks­
tai mokslo žmonėms turi nepapras 
tos reikšmės ir labai įdomūs todėl, 
kad pateikia seniausius iki šiol tu­
rimus hebrajų originalo tekstus. 
Šiaip priimtas tekstas yra vadi­
namasis masoretų tekstas, kurį 
balsių ženkleliais sužymėjo moky­
ti žydų rašto žinovai tarp 6-to ir 
8-to amž. po Kristaus. Taigi, rank­
raščiai tėra užsilikę tik iš to lai­
kotarpio. Gi Kumrano rankraščiai 
yra bent aštuonis ar dešimt šimt­
mečių senesni. Be to, turime grai­
kišką Šventraščio vertimą iš ant­
rojo šimtmečio prieš Kristų. Tą 
vertimą, pagal tradiciją, atliko 
70 mokytų vyrų. Taigi dabar su­
rastus rankraščius galima paly­
ginti ir su tuo senu graikišku ver­
timu.

Tačiau kas yra tikrai įdomu, tai 
kad Kumrano tekstai beveik išim­
tinai sutinka su mosoretišku heb­
rajų tekstu. Yra vis dėlto vietų, 
kur Septuagintos vertimas stovi 
arčiau. Žinoma, tie skirtumai, ku­
rie pastebimi, daugiausia liečia 
smulkmenas, rašybos būdą. Tuo

tarpu iš to matyti, jog ištisas Šv. 
Rašto tekstas, per daug šimtme­
čių perduodamas iš kartos į kartą, 
nuostabiu būdu yra išlikęs neiš­
kraipytas. Kas mokslininkams dar 
įdomu, būtent, kad Kumrano bib­
liotekoje visa eilė šventraščio kny 
gų surašyta senovine hebrajų ra­
šyba, kuri vėliau nebuvo vartoja­
ma. Mums žinoma tik kvadratinė 
rašyba.

Kumrano olose rasta, be to, ir 
aramaiškai rašytų šventraščio kny 
gų. Yra kai kas ir iš samariečių 
turėtų Šventųjų Knygų. Visa tai 
duoda gražios progos mokslo žmo­
nėms daryti palyginimus ir tiks­
liau išsiaiškinti senovės įvykius ir 
papročius. Tai didelė pozityvi pa­
galba Šv. Rašto studijoms.

Mirties jūros rankraščių tarpe 
yra ir vadinamųjų II-jo sąrašo 
knygų, kurias mes taip laikome 
įkvėptomis Senojo Testamento kny 
gomis, pav., Tobijo, Ekleziastiko 
ir kitų. Be to, randame jau iš senų 
laikų žinomų apokrifų: pav., čia 
yra “Jubiliejų knyga”, kuri nupa­
sakoja izraelitų istoriją nuo pa­
saulio sutvėrimo iki Mozės kelio­
nės į Sinajaus kalną, kur jis gavo 
10 Dievo įsakymų; čia yra Eno- 
cho I-ji knyga, Dvylikos patrijar- 
chų testamentai ir kt.

Žymi rankraščių dalis liečia 
Kumrano brolijos arba sektos gy­
venimą. Vadinamoji “Bendruome­
nės nuostatų” knyga mus supažin­
dina su sektos užlaikoma tvarka, 
su jos vadovais; jų vyriausias yra 
vadinamas “teisingumo mokyto­
ju”; supažindina taip pat ir su jų 
dorovės dėsniais. Čia priklauso ir 
“Karo nuostatai”, “Palaiminimų” 
ir “Giesmių” knygos. Sektos gyve 
nimą vaizduoja ir įvairios Šv. Raš 
to aiškinimų knygos. Panašiai kaip 
parisiejai rašė Šventųjų Knygų ko­
mentarus, kurie vėliau atsidūrė 
Talmudo “Mišnoje”, taip ir Kum­
rano sekta paliko pranašų Michė- 
jo, Habakuko, Nahumo, Izaijo ir 
Psalmių pešarim, t. y. komenta­
rus, juos pritaikydami savo sek­
tos įsitikinimams bei pobūdžiui.

Šv. Komunija į rankas
Vokietijoje ne kuriose parapi­

jose jau įsigyveno paprotys Ko­
muniją dalinant įdėti ją ne į bur­
ną, bet į ranką. Tai labai senas, 
kartu ir labai naujas paprotys. Vie 
name iš Vokietijos katalikų laik­
raščių rašoma apie tai šitaip: “Mie 
Ii parapijiečiai, buvau kursuose, 
kur Mišių metu tikintieji atėjo prie 
Komunijos laikydami kairę ranką, 
į kurią įdėjau Komuniją, kaip į 
indelį. Tada dešine ranka jie ėmė 
šventąjį valgį ir patys įsidėjo į bur 
ną. Sekmadieniais mes kartu su­
sirenkame su Kristumi švęsti Pas­
kutiniąją Vakarienę. Jis yra tas 
Šeimininkas, kuris mums įsakė: 
“Imkite ir valgykite”. Mokiniai 
atsikreipdami į šį valgio įsakymą 
imdavo atlaužtos duonos gabalėlį 
ir valgė. Toliau taip ir vykdavo. 
Jeruzalės vyskupas Kirilas mokė: 
“Kai eini prie Komunijos, prie jos 
eik ne su išskėstom rankom, bet 
kairę ranką padaryk sostu, kad 
dešinioji paimtų Karalių. Kairiam 
delne padaryk duobutę, tada su 
dešine priimk Kristaus Kūną ir 
pasakyk Amen”. Taip šis šventas 
vyskupas mokė tikinčiuosius ket­
virtame šimtmetyje Jeruzalės baž 
nyčiose.

Apie Komunijos priėmimą iki 
šiol mes buvome kitaip mokomi. 
Nuo dešimtojo šimtmečio Komuni­
ja būdavo padedama ant liežuvio. 
Pastarasis Bažnyčios Visuotinis 
Susirinkimas prisiminė senuosius 
papročius. Daugelis krikščionių no 
ri Kristaus Kūną vėl taip priimti, 
kaip pirmieji krikščionys. Atrodo, 
kad šis senas paprotys greitai vi­
sur įsigyvens. Mes juk esame su­
augę žmonės, kurie patys moka­
me valgyti. Tik naujagimiams mai 
stas įdedamas į burną, bet grei­
tai ateina laikas, kada jie patys 
sugeba laikyti šaukštą, puoduką 
ir duonos riekutę. Kodėl mes netu­
rėtume taip pat ir šį šventąjį mais

pa- tą imti į rankas. Pažvelkite į savo 
rankas. Su jomis dirbame, jas su-

dedame maldai, su jomis atlieka­
me tarnybą artimui. Mūsų ran­
kos yra mūsų gyvenimas. Tad ko­
dėl gi su jomis nedrįstume paimti 
Viešpaties Kūną? Rankos yra da­
lis mūsų kūno, taip kaip ir burna. 
Ar tam liežuvis tinkamesnis? Ne­
gailestinga kalba gali žmogų už­
gauti kaip ir žmogžudžio rankos. 
Tikiu, kad Komunijos priėmimas 
į rankas atitinka mūsų šiandieni­
niam pajautimui labiau, negu kitu 
būdu. Jos yra ženklas, kad esame 
vis daugiau Dievo dalininkai. Kas 
tokiu būdu Komuniją norėtų pri­
imti, gali tai padaryti sekmadie­
niais pamaldų metu. Kiekvienam 
tai laisvai palikta, kaip jis Kristų 
nori priimti”.

Čia, Australijoje, kol kas turime 
palaukti, kol vietos vyskupai tai 
nustatys.

VISŲ LIETUVIŲ DĖMESIUI
Lietuvos Kankinių koplyčios Ro­

moje meninis paruošimas ir rea­
lizavimas reikalauja laiko ir dar­
bai nebus užbaigti prieš birželio 
mėnesio pabaigą, kaip pradžioje 
buvo tikėtasi.

Koplyčios Įrengimo Komitetas 
posėdyje, įvykusiame kovo 12 d., 
dalyvaujant Lietuvių Kunigų Vie­
nybės, A. L. Katalikų Federaci­
jos, besiformuojančio lietuvių ka­
talikų centro atstovams, išklau­
sius visos eilės aukotojų nuomo­
nės, nutarė visuomenei pranešti:

1. Nežinant tikslios datos, kada 
įvyks koplyčios dedikacija, dau­
gelis aukotojų negalėtų tame įvy­
kyje dalyvauti.

2. Nebūtų įmanoma šventei tin­
kamai pasiruošti.

3. Dėl tų motyvų koplyčios dedi­
kacijos laikas atidedamas 1970 m. 
birželio mėnesio 28 dienai.

Lietuvių Kankinių Koplyčios
Komitetas
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KATALIKIŠKAME
GYVENIME
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Vatikanas: Popiežius Paulius VI 
per Vatikano valstybės sekretorių 
kardinolą Cicognani pasiuntė spe­
cialų laišką dvasinių pašaukimų 
tarptautinio kongreso dalyviams 
Lucerne, kur šiuo metu svarsto­
ma taip aktuali dvasinių pašauki­
mų ugdymo tema. Šv. Tėvas sa­
vo laiške pabrėžia, kad kiekvieno 
tikinčiojo pareiga visomis išgalė­
mis savo aukomis ir maldomis pri 
sidėti prie naujų darbininkų Kris­
taus vynuogyne ugdymo, nes nuo 
to priklauso greitesnis Kristaus ka 
ralystės plitimas pasaulyje.

Freiburg im Breisgau: Vakarų 
Vokietijoje veikiančios katalikų ir 
protestantų artimo globos orga­
nizacijos, pabrėždamos savo ne­
politinį charakterį, bendrame pa­
sitarime Freiburgo mieste, kur 
dalyvavo ir Šiaurės Vietnamo Rau 
donojo Kryžiaus organizacijos at­
stovas, nutarė artimiausiu laiku 
pasiųsti visus reikiamus įrengi­
mus ir medicinos instrumentus vie 
nai naujai 150 vietų ligoninei Šiau­
rės Vietname įrengti.

Pnom Penh: Virš 60 000 Vietna­
mo katalikų, priverstų palikti savo 
tėvynę Šiaurės Vietname, surado 
prieglaudą kaimyninėje Cambodi- 
jos valstybėje, kurios 7 milijonai 
gyventojų daugumoje yra Buddos 
tikėjimo išpažinėjai. Cambodijos 
katalikų dvasiniais reikalais šiuo 
metu rūpinasi 70 katalikų kunigų, 
daugiausiai kilusių iš Europos 
kraštų.

Roma: Kovo 4 d. Romos vika­
riato kurijoje buvo baigtas infor­
macinis procesas šventumo gar­
sui nustatyti vienos Romoje gimu­
sios mergaitės Rosa Giovannetti, 
kuri 1920 m. laimėjo plaukimo 
čempionės vardą Italijoje ir būda­
ma gabi violenčelistė labai pasi­
žymėjo Romos operos orkestre. 
32 metų amžiaus sulaukus, mirė 
1929 m. pasižymėdama nepapras­
tomis krikščioniško gyvenimo do­
rybėmis.

Madras: Šiomis dienomis Mad- 
raso mieste Indijoje buvo iškilmin 
gai paminėtas Belgijos domininko­
nų vienuolio Tėvo Pire atminimas, 
iškeliant jo nepaprastą veiklą pa­
bėgėlių ir netekusių tėvynės as- 
menų globai, kurios dėlei jis 1958 
metais gavo Nobelio Taikos pre­
miją. Madraso katalikų vyskupas, 
kalbėdamas ta proga pareiškė, 
kad Indijoje pradėta Tėvo Pire 
veikla gelbėti benamius ir emig­
rantus bus tęsiama ir toliau. Mad­
raso apylinkėse neseniai miręs Tė 
vas Pire pradėjo statyti 8 kaimus, 
kuriuose galės rasti pastogę ir glo 
bą 15 000 asmenų. Visi darbai ti­
kimasi užbaigti iki 1971 metų.

Roma: Kovo 4 d. Romoje prasi­
dėjo vyriausios pasaulio vyskupų 
Sinodo komisijos posėdžiai pareng­
ti galutinę šių metų vyskupų Si­
nodo darbų programą. Posėdžiams 
vadovauja vyskupų kongregacijos 
prefektas kardinolas Confalonieri, 
dalyvaujant kardinolui Gracias iš 
Indijos, kardinolui Doepfner iš Vo 
kietijos, kard. Villot iš Prancūzi­
jos, kard. Zoungrana iš Afrikos, 
arkvi. Dearden iš Detroito JAV- 
se, arkiv. Vilela iš Brazilijos, Li­
bano maronitų vyskupui Doumith 
ir vyskupų Sinodo sekretoriui vys­
kupui Rubin.

Upsala: Švedijos katalikų siu ■ 
dentai kartu su liuteronų ir kitų 
protestantų Bažnyčių studentais į- 
kūrė naują tarpkonfesinę sąjungą 
krikščionybės idealams studijuoti 
ir ugdyti. Naujos sąjungos cen - 
tras yra Upsalos universitete.

PAGERBKIME TUOS, KURIE 
GYVENO IR MIRĖ

DIEVUI IR TĖVYNEI _
LIET. KANKINIŲ KOPLYČIA

Šv. Petro bazilikoje Romoje 
laukia kiekvieno lietuvio 

atsiliepiant savo auka
LAIKO NEDAUG.
Atsiliepkite šiuo adresu:

Lithuanian Martyrs Chapel Fund, 
2701, W. 68 St., Chicago, III. *0625 
U. S. A.
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Spirito stiprumo vyras
KAZIMIERAS GERULAITIS 85 M.

Daugiau dėmesio savaitgalio mokykloms SU ERDMONU ‘ SIMONAIČIU'- ATSISVEIKINANT

ŽMOGAUS EVOLIUCIJA
Bažnyčia mums vadovauja įvai­

riais keliais. Vienas iš jų yra Bib- 
linė Komisija, kuri nustato Šv. Ras 
to aiškinimą. Apie žmogaus evo­
liuciją štai ką ji sako:

1. Komisija primygtinai iškelia 
ypatingą žmogaus sukūrimą. Kai 
kurie autoriai laiko pakankama 
pripažinti ypatingą žmogaus sie­
los sukūrimą, kiti laiko, kad šis nu 
statymas apima ir žmogaus kūną. 
Jau anksčiau aiškinome, kad žmo­
gaus siela Dievo sukuriama ir nuo 
tada žmogaus kūnas tampa žmo­
gumi, kai į jj įkvėpta žmogaus sie­
la. Taip ir kūnas ateina iš Dievo 
rankų. Šis požiūris nesukelia sun­
kumų.

2. Pirmosios moters sukūrimas 
iš vyro. Jei tai suprantama Ado­
mo kūną esant Jievai materialine 
ar instrumentine priežastimi, būtų 
rimtas sunkumas kataliko kelyje į 
evoliucijos teoriją. Tačiau atrodo 
pakankama pripažinti, kad Adomo 
kūnas Jievai buvo pavyzdžio prie­
žastis (causa exemplaris). Jievos 
sukūrimas iš Adomo šonkaulio, ži­
noma, nėra istorinis aprašymas, 
bet jis turi reikšmės. Tai reiškia, 
kad moteris yra tos pačios prigim­
ties kaip vyras ir jo mylima (ara­
bai ir šiandieną artimą draugą 
vadina “šonkauliu”).

3. Žmonių giminės kilimas iš 
vienų pirmųjų tėvų. Kai kurie ne- 
katalikai evoliucininkai laiko, kad 
žmonių rasė kilo iš daugelio pir­
minių žmonių porų, kurių kiekvie­
na išsivysčiusi iš gyvulių. Ši hipo­
tezė yra žinoma polygenizmo var­
du. Biblinė Komisija moko, kad vi­
si žmonės kilo vien tik iš pirmo­
sios vienintelės poros (monogeniz- 
mas). Šis dalykas katalikų moks­
lui yra didžiausios svarbos, kuris 
moko, kad visi žmonės paveldėjo 
pirmapradę nuodėmę iš pirmųjų 
tėvų poros. Katalikas evoliucijos 
palaikytojas čia nemato didelio 
sunkumo. Jis laiko, kad perėjimas 
iš gyvulio į žmogų reikalauja spe­
cialios Dievo intervencijos — žmo­
gaus dvasios sukūrimo ii’ jos įkvė­
pimo į gyvūninį organizmą, čia nė 
ra sunkumo pripažinti, kad Die­
vas žmogaus sielą įkvėpė tiktai į 
vieną pirminę žmonių porą, iš ku­
rios kilo visi kiti žmonės.

4. Pirmųjų tėvų pradžios laimin­
ga būklė vadinama pirminio teisin 
gurno, nekaltybės ir nemirtingu­
mo būkle. Katalikų Bažnyčia mo­
ko, kad mūsų pirmieji tėvai buvo 
pakelti į antgamtinę tvarką, buvo 
apdovanoti pašvenčiamąja malo­
ne, buvo laisvi nuo geidulių, o ne­
mirtingumas priklausė ne vien tik­
tai sielai, bet ir kūnui.

Iš šių tiesų, dėl kurių negali bū­
ti nė mažiausios abejonės, buvo 
padaryta keletą išvadų, kurios jau 
nėra' taip aiškios, būtent, kad mū­
sų pirmieji tėvai turėjo įkvėptą 
žinojimą visų dalykų gamtoje, kad 
jie buvo labai laimingi, kad jie bu­
vo tobuli pavyzdžiai ne vien tik 
antgamtinio ir moralinio grožio, 
bet tobuli pavyzdžiai ir f izinib gro­
žio.

Šis nusakytas paveikslas yra 
griežtai priešingas tam paveikslui, 
kurį piešia paleontologija (moks­
las, tyrinėjąs suakmenėjusias se­
novės gyvulių ir augalų liekanas), 
kurs pirmąsias žmogiškąsias būty­
bes rodo vos atskiriamas nuo gy­
vulių, iš kurių prileidžia kilus žmo 
gui. Kaip galima suderinti šias 
skirtingas pažiūras? Tam pasiū­
lyta įvairūs keliai. Paminėsime tik 
pora jų. Kun. Pr. Dauknys

Lietuvių Bendruomenės Kultū­
ros klubas Bostone tarptautinio in­
stituto salėje surengė kultūrinį va­
karą Kiprui Petrauskui, jo mirties 
pirmųjų metinių proga, paminėti. 
Didžio lietuvių dainininko kūry­
binį kelią nušvietė ir nemaža atsi­
minimų pateikė buvusi Kauno ope 
ros solistė Vincė Joniiškaitė - Les- 
kaitienė. Kipro Petrausko įdaina- 
vimų montažą, papildytą aktorės 
Aleksandros GustaTtienės poetiniu 
žodžiu, paruošė buvęs Kauno ba­
leto teatro artistas Jonas Vasi­
liauskas.

Kun. dr. P. Jatulio vardo bib­
liotekos vedėjo Lietuvių Katalikų 
Centre p. K. Gerulaičio dviguba 
šventė — Kazimierinės ir graži 
85 m. amžiaus sukaktis yra tokia 
žavi savo retumu, kad negali, žmo­
gus, iškęsti ta proga gražesnio žo­
džio neprataręs, širdingų linkėji­
mų nepareiškęs, prie žilo sukak­
tuvininko ūso neprisiglaudęs. O tų 
sveikinančių vaišingoje p.p. Geru­
laičių šeimoje netrūko. Putojo šam 
panas, skambėjo Ilgiausių metų 
linkėjimai ir susirinkęs buvo tik 
“jaunimas”, nes nė vieno už su­
kaktuvininką vyresnio nebuvo.

K. Gerulaitis yra gimęs 1884 m. 
Mikalinos dvare prie Marijampo­
lės. Lankydamas Marijampolės 
gimnaziją turėjo progos talkinin­
kauti knygnešiams, iš miesto per- 
nešdamas uždraustą lietuvišką 
spaudą į išpuvusiame pakelės gluo 
snyje ‘įruoštą slėptuvę. Baigęs 
Varšuvoje specialią mokyklą ir įsi­
gijęs spirito gamybos specialybę, 
15 metų dirbo Rusijoje — Bab- 
ruiske, I pasaulinio karo metu 4 
metus praleido karo tarnyboje ir 
tik po karo sugrįžo į Lietuvą.

Atlikęs trijų metų privalomą 
praktiką p. K. Gerulaitis buvo pa­
skirtas spirito varyklos vedėju 
Buktos dvare, kur 1923 m. vedė 
miškų urėdo dukrą Mariją Bura- 
gaitę. Pastatęs spirito varyklą Kir 
snoje, Rudaminos valse., persikė­
lė į Baisiogalą, kur perėmė spiri­
to varyklos vadovavimą Komaro 
dvare. Toje tarnyboje išbuvo ligi 
II pasaulinio karo.:

Šalia tiesioginio darbo, kurį lai­
ką p. K. Gerulaitis buvo spirito 
varyklų inspektorium. Lankyda­
mas gamyklas pamatė, kad daug 
kur trūksta specialistų. To pasė­
koje 1931 m. Kaune prie aukš. tech 
nikos mokyklos buvo suorganizuo­
ti spirito varytojų — rektifikatorių 
kursai, kuriuose p. K. Gerulaitis 
buvo lektorium.

Sumanumas darbe ir sąžiningu­
mas neliko nepastebėtas vyresny­
bės ir p. K. Gerulaičiui buvo pati­
kėtas trijų Komaro turimų varyk­
lų vadovavimas, tačiau antrukart 
Lietuvą užplūstant bolševikams 
gera tarnyba nedvejojant buvo iš­
keista į laisvę, priedu pridedant 
nuosavą namą Kėdainiuose. Atsi­
dūręs Vokietijoje tuoj pat buvo pa­
skirtas vienos spirito varyklos

................

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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i vedėju Mecklenburge, tačiau ar­
tėjąs frontas privertė trauktis to­
liau. Karui pasibaigus gyveno Lue 
becko ir Detmoldo stovyklose, sū­
nus ir dukra mokėsi,

Adelaidėje, kuriantis lietuviškai 
parapijai p. K. Gerulaitis, o ypač 
sūnus Leonas ir ponia Marija ak- 

■ tyviai įsijungė į darbą. Steigiama­
sis Lietuvių Caritas Tarybos su­
sirinkimas kaip tik įvyko p.p. Ge­
rulaičių namuose. Kadangi p. K. 
Gerulaitis visą laiką labai mėgo 
skaityti knygas, išėjęs į pensiją 
jis susirado patinkamą darbą pa­
rapijos bibliotekos vedėjo pareigo- 

'se, kur su jam būdingu rūpestin­
gumu sekmadieniais aptarnauja 
lietuviškos knygos mėgėjus. Iš­
mokslinti ir geras tarnybas turin­
tieji vaikai'(sūnus Leonas ir duk- 

jra Viktorija) jau nereikalingi tė­
vų globos ir rūpesčių. Gera svei­
kata nedrumsčia užtarnauto poil­
sio. Tačiau biblioteka LK Centre 
kiekvieną sekmadienį yra atidara. 
Joje šviečia p. K. Gerulaičio žili 
ūsai. Šio spirito stiprumo vyro ne- 
atmiešia bėgą metai, jis tvirtas, 
reikalingas ir darbingas drąsiu 
žingsniu žengia į 86-uosius — to­
lyn į ateitį. Te Dievas laimina.

ADELAIDĖS KRONIKA

© Vasario pradžioje Adelaidėje 
buvo iš Tolimųjų Rytų atvykęs 
aukštas Anglijos užsienio reika­
lų ministerijos pareigūnas p. J. 
Liudžius. Nežiūrint to, kad jis yra 
gimęs ir augęs Anglijoje, puikiai 
kalba lietuviškai ir yra lietuvis 
patriotas. Lietuvių Katalikų Cent­
re jis dalyvavo Užgavėnių baliuje 
ir buvo kun. A. Kazlausko, MIC, 
svečias.
• Inž. Juozapas Rupinskas iš 

Rochesterio, praleidęs atostogas 
brolio šeimoje Adelaidėje, susi­
žavėjo Australija ir gyvenimu čia, 
nusipirko namą ir po atostogų iš­
vyko Rochesterin su tvirtu pasiry­
žimu sugrįžti Adelaidėn nuolati­
niam apsigyvenimui.
• Sol. p. G. Vasiliauskienės ve­

damas vyrų oktetas Klajūnai pra­
dėjo ruoštis pirmos Adelaidėje 
operetės pastatymui. Pradžiai pa­
sirinkta operetė “Consilium facul- 
tatis”.
• Norbertas Butvilą, Panevėžio 

kapitulos kanauninko V. Butvilos 
brolis, sunkiai serga rūpestingoje 
žmonos Eleonoros priežiūroje sa­
vo namuose.
• Vyresnieji moksleiviai ateiti­

ninkai LK Moterų Dr-jos ruošiamo 
tradicinio Šiupinio programoje ruo 
šiasi dalyvauti P. Pusdešrio vie­
no veiksmo vaidinimu “Kukaba- 
ros neieškau”. Veikaliuką režisuo­
ja akt. J. Venslovavičius.
• Kun. A. Kazlauskas, MIC, va­

sario pabaigoje marijonų reika­
lais buvo nuskridęs į Melbourną. 
Tą proga aplankė ir T. Aidų vyr. 
redaktorių kun. Pr. Vaserį.
• Šv. Kazimiero lituanistinėje 

mokykloje LK Centre šiais moks­
lo metais mokytojauja; p. A. Plokš 
tienė, p. K. Dičiūnienė, p. S. Pus- 
dešrienė, p. A. Urnevičienė, p. M. 
Daugalienė, p. M. Grėbliūnienė ir 
p. Č. Paliulienė, Mokyklos vddė- 
ju yra mok. K. Pažėra. Globėjas 
ir tikybos dėstytojas kun. A. Kaz­
lauskas.

Vaikų darželį veda p. N. Vitkū- 
nienė, talkininkaujant p. A. Stan­
kevičiūtei.
• Dr. J. Maželienė, susidūrus 

jos vairuojamai mašinai su kita, 
buvo skaudžiai sutrenkta. Gydosi 
namuose. Linkime greito pasvei­
kimo.
• Veiklusis visuomenininkas Juo 

zas Lapšys, vienuolika dienų pra­
leidęs ligoninėje, po sėkmingos o- 
peracijos sugrįžo į namus ir lietu­
višką darbą.
• Dailininkė Gr. Firinauskienė, 

kurios darbo skulptūros ir paveiks 
las puošia šv. Kazimiero koplyčią, 
sunkiai serga.

Šiuos metus PLB Valdyba pa­
skelbė Švietimo ir šeimos metais, 
Kad jie nepraeitų paprastai ir be 
jokių vaisių, mes visi turime įsi­
jungti į darbą ir dėti pastangas, 
kad mūsų lituanistinės mokyklos 
stiprėtų, mokslo lygis kiltų ir mu­
sų jaunimas būtų paruoštas sąmo­
ningais lietuviais, galinčiais per­
imti iš senosios kartos tautines pa­
reigas. Lituanistinė mokykla ir šei 
ma yra pagrindiniai veiksniai, ku­
rie turi išlaikyti lietuvybę, mūsų 
tautinę gyvybę. Už jos išlaikymą 
esame atsakingi tiek mokytojai, 
tiek tėvai, tiek vedusieji, tiek ir 
viengungiai. Turime dėti visas pa­
stangas, kad mūsų priaugančioji 
karta nenutautėtų, o išliktų . są­
moningais lietuviais ir garbingais 
šio krašto piliečiais.

ALB Krašto Kultūros Tarybos 
Lituanistinė Sekcija deda pastan­
gas pakelti mokslo lygį lituanisti­
nėse savaitgalio mokyklose:

1. Mokykloms skaidrės

Lituanistinė Sekcija parūpino 332 
skaidrių komplektą, kurį kiekvie­
na mokykla gali pasiskolinti dviem 
mėnesiam. Sąlygos šios: mokykla 
apmoka skaidrių persiuntimo re­
gistruota siunta kaštus, kurie su­
daro 50 et. į vieną galą. Viso at­
sieis tik vienas doleris gaunant ir 
grąžinant. Skaidrių komplektą gau 
na paskolinti pagal užsakymo pir­
mumą. Kas pirmiau užsakys, pir­
miau gaus.

Jau yra paruošta nauja skaidrių 
serija “Lietuvių tautiniai drabu­
žiai”. Skaidrės padarytos pagal 
tautinių drabužių žinovų dailinin­
kų Tamošaičių piešinius ir audi­
nius. Šis komplektas (36) su pri- 
siuntimu iš Kanados kainuoja 11.50 
dol. Čia gera proga ir viengun­
giams prisidėti prie lituanistinio 
švietimo sustiprinimo ir paaukoti 
šį skaidrių komplektą mokykloms. 
Kviečiame juos ar kitą geros va­
lios lietuvį jį paaukoti. Tą didįjį 
skaidrių komplektą iš 332 vienetų 
paaukojo trumpai prieš, mirtį J. 
Bačiūnas. Skaidrių reikalais rašy­
ti Lituanistinės Sekcijos vadovui: 
A. Krausas, 4 Grandview Ave., 
Maribyrnong, Vic. 3032.

2. Lietuvos žemėlapiai
Lituanistinė Sekcija paragina 

įsigyti papiginta kaina J. Andriaus 
Lietuvos žemėlapį su prof. A. Sa­
lio sudarytu vardynu už 2.50 dol. 
Šiaip jis knygų rinkoje kainuoja 
3.15 dol. Kiekviena mokykla gali 
gauti jį papiginta kaina ne dau­
giau dviejų egzempliorių. Antrąjį 
egzempliorių galėtų įsigyti krašto 
pažinimo mokytojas.

3. Statistinės žinios
Ponai mokyklų vedėjai prašomi 

atsiųsti iki š. m. balandžio mėn 1 d. 
praėjusių mokslo metų davinius, 
žinias apie mokinius ir mokytojus.
Lietuvių kalbos pratimų anketa
Iki balandžio 1 d. prašomi lietu­

vių kalbos mokytojai užpildyti ir

grąžinti anketas L. K. P. sąsiuvi­
nių klausimu.

Mokytojų atžymėjimas
Mokyklos vedėjai prašomi su­

rinkti žinias apie ilgesnį laiką iš­
dirbusius mokytojus lituanistinėse 
mokyklose. Reikalingi sąrašai tų 
mokytojų, kurie a) išdirbo nuo 10 
iki 20 metų ir b) išdirbo 20 ir dau­
giau metų lituanistinėse savaitga­
lio mokyklose be atlyginimo (sim­
bolinis atlyginimas čia neturima 
galvoj). Šiems ilgiau dirbusiems 
mokytojo darbą bus įteikti iškil­
mingame posėdy, mokytojų pager­
bime, PLB Švietimo Tarybos pa­
gaminti diplomai su Amerikos ir 
Australijos švietimo vadovų para­
šais. Mokytojas nebūtinai turi mo­
kyti šiuo metu, svarbu mokytoja­
vimo trukmė.
6. Mokytojų konferencijos darbai

Ne vien australų mokyklose yra 
didelis mokytojų trūkumas, jis jau­
čiamas ir lietuvių savaitgalio mo­
kyklose. Juk didesnė pusė moky­
tojų yra neprofesionalai. Gražu, 
kad atsiranda tautiečių, kurie su­
tinka dirbti mokyklose tam darbui 
specialiai nepasiruošę. Lituanisti­
nė Sekcija įvairioms mokymo ir 
auklėjimo problemoms svarstyti 
buvo sušaukusi 1967 m. gale Mel­
bourne Mokytojų Konferenciją. 
Ne visi mokytojai iš visos Austra­
lijos galėjo į ją atvykti. Jau ne­
maža įsijungia į mokytojų eiles ir 
iš jaunųjų tarpo. Jiems reikia duo­
ti bent pagrindines gaires apie 
mokyklos darbą. Tam tikslui pra­
ėjusių metų gale paruoštas Moky­
tojų Konferencijos darbų leidinė­
lis, kurį turėtų įsigyti kiekvienas 
mokytojas ir lituanistiniu švieti­
mu susirūpinęs tėvas. Leidinėlį 
“Australijos Lituanistinių Mokyk­
lų Mokytojų Konferencijos dar­
bai” atspausdino Minties spaus­
tuvė Sydnėjuje. Išleido ALB Kraš 
to Kultūros Taryba, 56 pusi. Jame 
atspausdinti šie referatai ir pa­
skaitos: A. Krauso, Degamieji mo 
kyklų reikalai, A. Karazijienės 
Lietuvių kalbos dėstymas, J. Gri­
gaitienės Lietuvių literatūros dės­
tymas, E. Jonaitienės Nesibaigian 
tis rūpestis, K. Kavaliausko Liau­
dies dainų mokymas, J. Janavi­
čiaus Paskaitėlės jaunimui, Kon-, 
ferencijos rezoliucijos ir lituanis­
tinių vadovėlių sąrašas. Šis lei­
dinys ypač svarbus naujai prade­
dantiems mokytojauti.

Lituanistinė Sekcija kviečia apy 
linkių valdybas ir kitas organiza­
cijas visokeriopai remti mokyklas. 
O kad butų pasiektas mokyklų 
tikslas, kviečiame tėvus glaudžiai 
bendradarbiauti su mokyklų va-

vyr. burmistras, nacių kaceto ka-

Prieš porą mėnesių didis Klai- šųayijti. Jis buvo Lietuvos kariuo- 
pėdos krašto veikėjas Erdmonas menės- savanoris ir Klaipėdos suki 
Simonaitis atšventė savo amžiaus lęĮių direktorijos pirmininkas, Ši- 
80 metų sukaktį. Į PLB Valdybos lulės irfKlaipe'dos apskričių virši- 
pasveikinimą sukaktuvininkas at- ninkas, Klaipėdos krašto direkto- 
siliepė šiais žodžiais: “Širdingai rijos pirmininkas, Klaipėdos guber 
dėkoju už malonų sveikinimą ma- natoriaus pavaduotojas, Klaipėdos 
no 80 metų amžiaus sukakties pro­
ga. Kadangi sveikatą mano, dar linys, VLIKo narys, Vokietijos LB 
gana gerą,-tai.gipsių,ii? Jtę^iąų liąJTarybos bei Valdybos narys bei 
tuvių reikalus.- ---- - ■ jos pirmininkas, PLB Seimo atsto-

Čia tremtyje reikia lietūvyb’ę iš- vas- nuopelnus lietuvybei ap- 
laikyti. Bendruomenė yra Uetuvy- dovanotas Gedimino ordinu. Vy- 
bės pilis. Dėl to reikia ir ją sau- 'tauto Didžiojo ordinu, Šaulių žvaig 
goti ir ginti”. į^de- ”

Atšventęs savo garbingą .am- j Paskutiniu. rnetu vis dar buvo 
žiaus sukaktį Erdmonas Simonai- j pikius. Vokiečių , valdžia nepa- 
tis išgyveno dar keturius mėnesius : 
ir š. m. vasario mėn. 24 d. eida­
mas Weinheimo gatve, širdies smū 
gio ištiktas, mirė. Vasario 28 d. jo 
palaikai buvo sudeginti Mann- 
heimo krematoriume. Laidojimo 
apeigas atliko Lietuvių evangelikų 
liuteronų bažnyčios vyr. tarybos 
pirm, senjoras kun. A. Keleris. Ve 
lionio pelenų - urnos laidojimas 
įvyko kovo 16 d. Hųettenfeldo ka­
pinėse, esančiose netoli Vasario 
16 gimnazijos. Apeigas atliko ėvan 
gelikų tikybos mokytojas Fr. Skė­
rys.

Velionis Erdmonas Simonaitis 
gimė 1888 fn. spalio mėn. 30 d. Spei 
čiuose, Tilžės apskr. Paskutiniuo­
ju metu buvo Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkas, Vasario- 16 
gimnazijos kuratorijcĮs narys ir Vo 
kietijos Lietuvių bendruomenės ta 
rybos prezidiumo vicepirmininkas.

Velionis per visą savo gyveni­
mą buvo veiklus ir atliko daug žy­
gių Lietuvai atkurti ir jai nuo prie

sklypai lakes entrance
Parduodama blokai prie pat pajūrio. Pravesti keliai. Ma­
žas depozitas, lengvos išsimokėjimo sąlygos.
Taip pat lengvomis sąlygomis parduodama žemė netoli 
Dandenongo — $ 988.
Dėl informacijų ir nemokamai kelionei į Lakes Entrance 
skambinti Mr. Tverijonas 67 7501 po darbo valandų telef. 
546 0790.

WILLMORE & RANDELL,
150 Queen St., I aukštas, Melbourne

JS skyrė jam šalpos kaip nukentėju- 
į šiam nuo nacių režimo. Mažosios 
■ Lietuvos Draugija jam sudarė pra 
,i gyvenimo sąlygas gyvenimo sau- 

. lėlydy.
I Reiškiame gilią užuojautą mūsų 
Mažosios Lietuvos broliams nete­
kus’Didžiojo Lietuvio ir išskirtino 

; drąsiojo kovotojo už Klaipėdos 
kęąšto teises ir jo prijungimą prie 

i Lietuvos. A. Krausas
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Lietuvių Fronto Bičiulių Los An­
geles sambūris (sausio 25 -26 d.d.) 
JAV suorganizavo politinių studijų 

i dienas tema: “Jėgų ir priemonių 
mobilizacija kovai už Lietuvos lais 
vę”. Paigrindinius pranešimus pa­
darė prof. St. Žymantas, kalbėda­
mas tema “Matykime ir veikime 
iš naujo”. “Lietuvių Dienų” re­
daktorius poetas Bernardas Braz­
džionis kalbėjo apie kūrėjo vaid­
menį kp.vpj už Lietuvos laisvę. Stu 
dijų simpoziume dr. J. Pamataitis 
iškėlė Lietuvos laisvinimo veiksnių 
struktūros klausimus, dr. Jonas 
Žmuidzinas pasisakė jaunimo į 
laisvės kovą ..įjungimo reikalais. 
Valiūkas aptarė svetimųjų talkos 

„ > už Lietuvos 
llaisyę ir dr. Antanas Klimas nag­
rinėjo laisvojo lietuvio pareigas 
' pavergtos tėvynės atžvilgiu. Visų 
temų svarstyme dalyvavo gausus 
Los Angeles lietuvių būrys. Bai­
giamajame studijų dienų posėdyje 
padarytos išvados — aktyviai siek- 

|ti, kad JAV-ių ir kitų laisvojo pa- 
' šaulio kraštų vyriausybės nesi- 
, tenkintų vien Baltijos valstybių 
okupacijos nepripažinimu, bet per­
eitų ■ į pilnos nepriklausomybės 
šiems kraštams reikalavimo poli- 

LCO4. tiką; Tuo tikslu atitinkamus žy-
gimo arteroskleroze ir kepenimis, giūs padarys nepriklausomos Lie- 

Parduodama varškė dviejų rū­
šių: riebi ir liesa. Baltimų, mine­
ralinių druskų ir vitaminų jose 
yra vienodai, jos skiriasi tik rie­
balų kiekiu: 100 gr. riebios varš­
kės jų yra 19 gr., o liesos — tiktai 
0,5 gramų. Skirtingas ir kalorin- 

j gumas: 100 gr. riebios varškės 
į turi 230 kai., o liesos — tik 75. 
į Taip pat varškė būna pasterizuo­
ja ir nepasterizuota. Pasterizuota 
varškė neturi užkrėtimą nešančių 
bakterijų ir ją galima valgyti ža­
lią su pienu, grietine ii’ t.t. Nepas­
terizuotą varškę galima valgyti 
tiktai po kulinarinio apdirbimo, t. 

j y. virimo ar kepimo. Namie rau- 
Į ginto pieno varškė galima naudo- 
|ti tiktai virtinėliams, varškiniams 
blynams bei pyragams su varške. 
Paprastai varškėje greitai veisia­
si pieno rūgštingumo bakterijos: 
ypatingai šiltoje patalpoje. Jeigu 
varškė apkarsta — jos valgyti ne­
begalima.

Ungurių kelionė
Yra daug žuvų, atliekančių ke­

lionę neršimo tikslu iš jūrų į upes, 
o priešingą tam tikslui kelionę, 
būtent, iš upių į jūras — atlieka 
tiktai upės unguriai. Per savo gy­
venimą ungurys atlieka kelionę 
du kartus: iš jūros į upes plaukia 
ungurio vikšrai, o iš upių į jūrą 
suaugusios žuvys. Visas ungurio 
nuplauktas kelias sudaro daugiau 
negu 10 tūkstančių kilometrų. 

* * 
Vyras žmonai:
— Jeigu tu būtum 

čiusi taip ilgai, mes 
pavėlavę į traukinį. '

Žmona vyrui:
— Jeigu tu manę nebūtum taip 

skubinęs, tai mums nereikėtų taip 
ilgai laukti sekančio traukinio.

MARGUMYNAI

Apie varškės naudingumą

Varškė suteikia organizmui aukš vanuKas aptarė svet 
tos kokybės baltimų, kuriuose yra Į mobilizavimą kovoje 

Sdaug nepamainomų amino rūgš­
čių. Varškės baltymai padeda or­
ganizmui normaliai išnaudoti rie­
balus. Varškėje nėra purininių pa­
grindų ir tai palengvina kepenų 
darbą ir maisto apykaitą. Varškė­
je randama pieniškų riebalų, vita­
minų A, D, E, B2 bei mineralinių 
druskų. Joje esančios kalcijaus

dovybėmis ir kiek galint daugiau druskOs lengvai įsisavinamos ir 
remti mokytojų darbą bei pastan-1 
gas. Įsijunkime visi šiais Švietimo 
ir Šeimos metais į mokyklų ir lie­
tuvybės rėmėjų eiles, kad šis gra­
žus šūkis butų įgyvendintas ir 
papuoštų mūsų bendruomenę savo 
gražiais vaisiais!

A. Krausas

PAVERGTOJE LIETUVOJE

@ Kovo 6 d. Kaune mirė profe­
sorius Bronius Sidaravičius, odos 
ligų katedros vedėjas Kauno me­
dicinos institute. Gimęs 1897 m., 
pirmaisiais Lietuvos nepriklauso­
mybės laikais B. Sidaravičius bu­
vo Lietuvos aviacijos karininkas. 
Medicinos fakultetą baigė 1928 m. 
1932 m. įgijo medicinos mokslų 
daktaro laipsnį, nuo 1936 m. buvo 
docentas ir odos bei venerinių li­
gų katedros vedėjas Vytauto Di­
džiojo universitete. Panašiose pa­
reigose pasiliko ir po karo, taip 
pat ir po universiteto pertvarky­
mo. Mirė baigdamas 72-rus metus. 
Palaidotas kovo 8 d. Petrašiūnų 
kapinėse. (E)

9 Kovo 5 d. į Vilnių buvo su­
šauktas kompartijos aktyvas, bū­
tent, visi miestų ir rajonų parti­
jos komitetų pirmieji sekretoriai, 
vykdomųjų komitetų pirmininkai, 
gamybinių žemės ūkio valdybų vir 
šininkai ir eilė pareigūnų iš parti­
jos centro komiteto ir respubli­
kinės administracijos. Susirinki­
mo tema — žemdirbystės ir gyvu­
lininkystės produktų gamyba 1969 
metais. Ką tie aktyvistai šioj sri­
ty šiemet turi padaryti, aiškino iš 
Maskvos atvykęs D. Kupcovas, 
partijos CK pareigūnas. Nors su­
sirinkime kalbėjo ir Sniečkus, bet 
jam pirmininkavo “antrininkas” 
— V. Charazovas. (E)

pės invalidas. Gaunu 30 rublių 
pensijos per mėnesį. Žmonai 55 
metai. Ji ligota, niekur nedirba, 
yra namų šeimininkė. Prašau pa­
aiškinti, ar man gali būti padidin­
ta pensija, kadangi žmona yra ma­
no išlaikytinė?”

Atsakymas: — Turint vieną ne­
darbingą šeimos narį — 10 pro­
centų pensijos, turint du ir dau­
giau nedarbingų šeimos narių — 
15 procentų...

Tas žmogus nedarbingos žmonos 
sąskaiton gaus tris rublius per 
mėnesį... Jeigu turėtų šeimoj dau­
giau nedarbingų, tai gautų net pus 
penkto rublio priedo per mėnesį!

Taip atrodo rubliais išreikštas 
“konstitucijos garantuotas senat­
vės aprūpinimas”. (E)

• Praeitų metų pabaigoje oku 
puotoje Lietuvoje išleista 590 pus­
lapių apimties maldaknygė. Spau­
dai paruošė speciali Liturginė ko­
misija, kurią sudarė: mons. Č. 
Krivaitis (pirm.), redaktorius kun. 
J. Paliukas ir nariai: kun. V. Aliu­
lis, prel. L. Pratkelis, kan. J. Min- 
taučkis, kun. P. Tamulevičius, ben 
dradarbiaujant kun. Ambrasui, 
kun. J. Žemaičiui ir kitiems. Pa­
rapijos gavo tos maldaknygės vos 
po kelias dešimtis.

reikalingos vaikams, nėščioms mo 
terims ir turi gydomos galios prie 
įvairių uždegimo bei tinimo pro­
cesų. Varškė naudinga prie susir-

£ Žmogus nuo Varėnos atsiun­
tė į Valstiečių Laikraštį tokį klau­
simą:

“Esu pensininkas, antros gru-

Printed by Polpress Pty. Ltd. 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis as 
President of Lithuanian Catho­
lic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham, Vic. 3192.

nesikrapš- 
nebūtume

•tuvos respublikos atstovas Vašing 
tone. Taip pat nutarta dėti visas 
pastangas, kad laisvosios Euro­
pos radijas “Free Europe” savo 
progrdmo.se įvestų skyrių lietuvių 
kalba.

Čikagos lietuvių opera ateinan­
tį balandžio mėnesį Čikagos Ma­
rijos aukštesniosios mokyklos sa­
lėje pirmą kartą stato kompozito­
riaus Juliaus Gaidelio trijų veiks­
mų operą'“Dana”. Diriguojant mu 
zikui Aleksandrui Kučiūnui, svar­
biausius vaidmenis išpildys žino­
mi lietuvių solistai Stasys Baras, 
Algirdas Brazys, Jonas Vaznelis, 
Dana Stankaitytė, Roma Mastie- 
nė ir kiti aktoriai. Šiomis dieno­
mis lietuvių operos vadovybė iš­
leidę “Dana” libretą, kurį sukūrė 
Stasys Santvaras. Leidinyje duo­
dama pilnas operos tekstas ir pla­
tus kompozitoriaus Vlado Jakubė- 
no muzikinis įvadas į operą.

Vasario 10 d. Clevelande, JAV- 
se širdies liga mirė 64 metų am­
žiaus .sulaukęs žymus lietuvių vi­
suomenės veikėjas advokatas Sta­
sys Gabaliauskas. Velionis Stasys 
Gabaliauskas, gimęs Tirkšlių pa­
rapijoje, Mažeikių apskrityje, pla­
čiai reiškėsi nepriklausomoje Lie­
tuvoje lietuvių katalikų jaunimo 
ateitipjnkų ir pavasarininkų orga­
nizacijų .veikime ir II-jo pasauli­
nio karo metu atvykęs į JAV-es, 
Amerikos lietuvių visuomenėje ir 
politinėje veikloje. Buvo tvirtas 
krikščioniškosios ideologijos atsto­
vas' ir nepalaužiamas kovotojas už 
Lietuvos laisvę-ir nepriklausomybę

Juozo J. Bačiūno atminimui PL 
• B'..Valdyba ruošiasi išleisti spe­
cialų “Pasaulio Lietuvio." numerį, 
kurjame bus išryškinta velionio 
asmenybė, jo įnašas lietuviškajai 
įr bendrųųpieninei veiklai.
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REKOLEKCIJOS

Rekolekcijos šį savaitgalį — 
penktadienį, šeštadienį ir Verbų 
sekmadienį. Rekolekcijas praves 
kun. Povilas Martūzas iš Sydėjaus

Rekolekcijų tvarka sekanti:

Penktadienio vakare (kovo 28) 
7 vai. konferencija, 7.30 vai. šv. 
Mišios, kurias laikys australai. 
Mišių metu bus klausoma išpažin­
čių. Komunijos metu bus galima 
priimti šv. Komuniją. Išpažinčių 
klausys kun. Martūzas, kun. P. 
Dauknys, kun. Vaseris.

Šeštadienio rytą (kovo 29) 9 vai. 
išpažintys, 10 vai. šv. Mišios, pa­
mokslas, Komunija. Išpažinčių 

klausys kun. Martūzas, kun. Va­
seris.

šeštadienio vakare, 7 vai. kon­
ferencija, palaiminimas, išpažin­
tys, kurių klausys kun. Martūzas, 
kun. Petrauskas, kun. Vaseris.

Verbų sekmadienį (kovo 30) 11 
vai. išpažintys, klausys kun. Mar­
tūzas ir kun. Vaseris. 11.45 vai. šv. 
Mišios, pamokslas, Komunija, re­
kolekcijų užbaiga.

Pastabos: Verbų sekmadienį vi­
si stenkimės priimti šv. Komuniją. 
Tegu būna ta didinga procesija 
prie Dievo stalo su verbų šake­
lėm. Kurie priims komuniją penk­
tadienio vakare ar šeštadienio ry­
tą, tegu ir tie ją priima dar ir Ver­
bų sekmadienį. Padarykime Ver­
bas didingos procesijos į Kristų 
švente.

Nenudelskime išpažinčių, sekma­
dieniui, nes tuomet praktiškai iš­
pažinčių klausys beveik vienas ku­
nigas ir užtat gali išpažintys už­
sitęsti iki popiečio.

Skirkime rekolekcijoms nors vie 
ną vakarą, nors kartą metuose ap­
mąstykite savo gyvenimo kelią.

Krikštai Velykų dieną tuoj pat 
po pamaldų 1 vai. Šiam laikui ats­
kiro užsakymo nereikia.

GKILINIAI

Ateinantį sekmadienį, kovo 30 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
10.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong. .

Išpažinčių klausoma pusę va- ! 
landos prieš pamaldas.

REKOLEKCIJOM
Gevėnios dvasinį susitelkimą- — 

rekolekcijas praves svečias iš Mel 
bourno — kun. Juozas Petrauskas. 
Konferencijų pradžia — Didįjį 

Penktadienį, 5.30 vai. vakare. Sve­
čias klausys ir išpažinčių. Reko­
lekcijos vyks lietuviams įprastoje 
bažnyčioje — St. John’s, St. Da­
vid St., North Geelong.

LATROBE VALLEY - SALE

Tautiečiams lietuviškos pamal­
dos Yallourn, St. Thcrese bažny­
čioje, Verbų sekmadienį, kovo 30 
d., 6.30 vai. vakare. •

Kun. P. Dauknys

BRISBANE - NEWCASTLE
- NEW ZEALAND

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI balandžio mėnesiui MA 
nariams skyrė sekančias intenci­
jas:
bendrąją — Kad tikintieji uo­
liai remtų Bažnyčios pastangas 
pašaukimams į kunigus ir vienuo­
lius puoselėti.
misijų — Kad atsirastų pakan­
kamas skaičius misijonierių Pietų 
Amerikai. . •

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE! .

Kun. S. Gaideli* S. J.
.i.4iS / f‘-ii.*• <»/•*<*

lYINtJUI

Viaaia MkmadMue ir iveatė- 
mia SydnėjBja lieūmlk«e pamal­
dai Lidcamb* St. JaacMm’a tok 
(prie Jahn St.} 11 vai. X min. II- 

.u. H nl.
REKOLEKCIJOS Į

Rekolekcijos Sydnėjaus lietu­
viams — Verbų savaitgaly — ko­
vo 28, 29 ir 30 d.d. St. Joachim’s 
bažn. Lidcombe panašia tvarka 
kaip ir kasmet. Jas praves kun. 
Ą. Kazlauskas MIC iš Adelaidės. 
Iš anksto prašoma neplanuoti or­

ganizuotų ar asmeninių išvykų, o 
laiką paskirtį rekolekcijoms.

Kun. P. Butkus

I R I S B A N t

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečių dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. J». Bašinskas,
3tt Cavendish Rd., 
COORPAROO, Old. 4151 
Teief: 97 1715

eetateadaietaMeseteSsaii
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PARAPIJOS ŠVENTĖ
ŠV. KAZIMIERAS, mūsų tautos 

ir jaunimo šventasis globėjas, mū­
sų lietuviškos parapijos ir joje vei 
kiančios lituanistinės mokyklos 
patronas, kasmet iškilmingai pa­
minimas Adelaidėje. Šv. Kazimie­
ro šventė yra mūsų parapijos šven 
tė, nuostabiai susijusi su parapijos 
steigėjo, amžinos atminties kun. 
Juozo Kungio mirties data.

Šv. Kazimiero minėjimas šiais 
metais įvyko sekmadienį, kovo 
mėn. 9 d. Pamaldose šv. Kazimie­
ro koplyčioje Lietuvių Katalikų 
Centre dalyvavo jaunimo — atei­
tininkų ir skautų vėliavos ir gau­
sus parapijiečių būrys.

Šventojo minėjimą LK Centro 
salėje tuoj po pamaldų atidarė 
kun. A. Kazlauskas, MIC, pakvies­
damas paskaitininką p. Joną Moc- 
kūną, kuris stipriai istoriniais fak 
tais ir datomis pagrįstoje savo kai 
boję, šventojo biografiniuose rė­
muose paieškojęs šventumo defi­
nicijos, iškėlė šv. Kazimiero lietu­
viškumą ir jo šventą priešiškumą 
provoslavijai ir per ją Lietuvoje 
plitusiai rusifikacijos bangai. Pa­
skaitos minčių santraukoje preli- 
gentas p. J. Mockūnas išvedė aiš­
kią lygiagretę tarpe šventojo ir da­
bartinio lietuvių jaunimo svetimų 
įtakų ir svetimų kalbų gožiamos 
aplinkos ir ragino jaunimą išlai­
kyti savyje gyvą bent lietuvišką 
protėvių dvasią.

Meninėje akademijos dalyje, ku­
rią pranešinėjo J. Neverauskaitė, 
pianistė N. Masiulytė vargonais 
pagrojo lyrinį dalykėlį — Marijo­
nų vienuolyne, J. Neverauskaitė, 
pritariant p; G. Vasiliauskienės 
vedamam Klajūnų oktetui ir var­
gonams, padeklamavo Vaičiūnie­
nės Šv. Kazimiero maldą, okteto 
narys p. V. Opulskis pagiedojo so­
lo Naujalio Kad širdį tau skaus­
mas, šv. Kazimiero monologą iš 
Lansbergio dramos Vėjas gluos­
niuose padeklamavo p. J. Neve- 
rauskas. programą užbaigė vyrų 
oktetas Klajūnai, pagiedoję O sanc 
tissima ir Čaikovskio Legenda.

i šv. B.

• Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos Valdyba nuotaikingai at 
šventė veiklios bendradarbės p. 
Tamašauskienės vardines. Ši gra­
ži tradicija švęsti visų valdyboje 
esančių vardo dienas prisideda 

prie nuoširdaus valdybos susice- 
mentavimo bendram darbui.

-TAUTA VITUOSE -
KULTŪRINĖ POPIETĖ

E įvyks š. m. kovo mėn. 39 d. (sekmadienį) 5 vai. p.p. .
LIETUVIŲ NAMUOSE, 59 Errel St., N. Melbourne.

Ę PROGRAMOJE: Paskaita ir Vydūno tragedija “VĖTRA” = 
E ‘“repeticijoje”. , z

Dalyvauja: D. Antanaitienė. H. Antanaitis, A. Karazi- = 
= jienė, R. Kazlauskas, P. Rūtenis, E. Šidlauskas, P. Vai- = 
5 čaitis, A. Zubras ir kt.

Meninis apipavidalinimas — Pauliaus Rūtenio.
= Įėjimas — auka lietuviškam švietimui remti.

Kviečiame atsilankyti.

AL* KKT-bos Lituanistinė Sekcija =

;A. t A. ZINAI ŠAKIENEI

mirus, didžio skausmo prislėgtą vyrą Adomą Šakį ir sū­
nų Raimondą su šeima nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

O. V. Rukšėnai

Lietuvoje staiga mirus

A. f A. MYKOLUI ČEČIUI,

p.p. Čečius, netekusius mylimo brolio, nuoširdžiai užjau­
čiame ir kartu liūdime.

O. Jurgelienė, V. Dailydė,
. J. O. Liutikai.

SYDNĖJAUS KRONIKA

Rekolekcijos Sydnėjaus lietu­
viams kovo 28 - 30 d.d. St. Joa­
chim’s bažnyčioje Lidcombe. 

Penktadienį, kovo 28 d., 7.30 vai. 
įžanginė konferencija, šv. Mišios, 
ir išpažintis. Rekolekcijas praves 
kun. A. Kazlauskas, MIC, iš Ade­
laidės.

Kun. Petro Butkaus sveikata 
dar nepagerėjo, gydosi savo na­
muose, bet tikisi, kad greitu lai­
ku sveikata pasitaisys ir ateinan­
čiose rekolekcijose jau galės klau­
syti išpažinčių.

ALB Krašto Valdybos pirm. Si­
mas Narušis atšventė savo septy­
niasdešimtuosius metus. Jo pa­
gerbimui balandžio 11 d. penkta­
dienį, Bankstowno lietuvių salėje 
yra ruošiamas pobūvis. Norintie­
ji šiame pobūvy dalyvauti regis­
truojasi pas Krašto Valdybos na­
rius ir pas Sydnėjaus Apylinkės 
pirm. p. Dudaitį.

Draugiškos krepšinio rungtynės 
tarp Sydnėjaus Kovo ir Neries lie­
tuvių komandų įvyko praeitą sa­
vaitę. Rezultate Neris įveikė ko- 
viečius 48 - 32. V. M.

Hobartas
V. Milinkevičius prisiuntė Hobar 

to “The Mercury” dienraščio iš­
trauką su didele nuotrauka, ku­
rioje Janina Medišauskaitė, 16 m. 
amžiaus, pradėjo mokintis papras­
tai berniukams skirtos specialy­
bės — mechaninės inžinerijos Ho- 
barto Technikos College.

Dienraštis rašo, kad Janina sėk 
mingai su gerais pažymiais išlai­
kė Hobarte Matriculation College 
egzaminus iš fizikos, chemijos, ma 
tematikos, italų ir prancūzų kalbų. 
Milinkevičius rašo, kad Janiną pa­
rodė per televizijos žinias, nes tai 
antroji mergaitė Tasmanijoj, no­
rinti tapti vyriškų darbų specia­
liste. Kai nemaža jaunuolių pritin­
gi mokintis, tai su laiku merginos 
pradės užimti vyriškių vietą me­
chanikoje.

Geros sėkmės Janinai!

GEELONG AS
KELIA LIETUVIŲ VARDĄ

Kai prieš pora savaičių Geelon- 
ge vyko Australijos Rotary Club 
Conference — metinis atstovų su­
važiavimas, tai viešajame paren­
gime meninę dalį išpildyti buvo 
pakviestas Geelongo Lietuvių Cho­
ras. Tas pasirodymas įvyko kovo 
16 d., sekmadienį, Geelongo John­
ston parke. Mūsų choras, vadovau 
jamas Jono Juškos, išpildė 6 dai­
nas: Anoj pusėj Nemunėlio — J. 
Švedo, Subatėlę — J. Švedo, Se­
novės atminimą — K. Janzo, Tu, 
ąžuole — V. Klovos, Kalvelį — J. 
Švedo ir Maldą — A. Kačanausko.

Dr. V. Kudirkos savaitgalio mo­
kyklos tautinių šokių grupė, va­
dovaujama mokytojos- Elenutės Jo 
mantienės, pašoko Kalvelį, Sukti­
nį ir Lenciūgėlį. Akordeonu akom- 
ponavo mokyklos dainų mokytojas 
Mečys Kymantas, o Subatėlei ir 
Kalveliui — Marytė Manikauskai- 
tė. Televizijos atstovai šokančius 
mokinius nufilmavo. Visą progra­
mą australams dailiai pristatinėjo 
Danguolė Juškaitė.

Australų minia labai šiltai katu­
tėmis palydėjo šį gražų mūsų me­
nininkų pasirodymą, nes ir dainos 
buvo perduodamos per garsiakal­
bius ir plačiai jos skambėjo per 
Geelongo miestą. Parengimo šei­
mininkai labai gražiai atsiliepė 
apie lietuvius už šį tikrai gražiai

LATROBE VALLEY
PRANEŠIMAS

Š. m. kovo mėn. 30 d. visuotinio 
Latrobe Valley seniūnijos susirin­
kimo pradžia dėl lietuviškų pamal­
dų paankstinama. Susirinkimą pra 
dėsime 2 vai. 30 min.

Seniūnas

PERTHAS
PRANEŠIMAS

Visiems Vakarų Australijos lie­
tuviams pranešame, kad š. m. ba-

ir reikia džiaugtis tokiais, kurie at 
žymi lietuvius, nes kiti ir nepasi­
žymėję to gėdisi. O juk ne vienas 
lietuvis, patekęs į plačius vande­
nis, buvo tų vandenų nuplautas 
nuo lietuviškumo plausto.

Garbė mūsų Chorui, Mokyklos 
vaikams, o ypačiai jų vadovams, 
kad šiame mieste laikas nuo lai­
ko gražiai pagarsina lietuvių var­
dą.

Tėvų susirinkimas
Dr. V. Kudirkos savaitgalio mo­

kyklos Tėvų komitetas kovo 29 d., 
šeštadienį, Lietuvių Namuose, 4 
vai. p.p. kviečia Tėvų susirinki­
mą. Tai bus labai svarbus mokyk­
los reikalų aptarimas ir visi Tė­
veliai, kurių vaikučiai lanko sa­
vaitgalinę mokyklą, yra prašomi 
atvykti, taip pat ir visi, kurie nori 
kuo nors padėti mokyklai.
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SKAUTAMS
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"DŽIUGO” TUNTO NAUJIENOS
Atžymėti tunto vadovai

Lietuvių Skautų Sąjungos vado­
vybė tinkamai atžymėjo nusipel­
niusius “Džiugo” tunto vadovus; 
tuntininką ps. Viktorą Adomavičių 
pakeliant į skautininko laipsnį ir 
s. v. v. si. Henriką Antanaitį į pa- 
skautininko laipsnį. Sveikiname 
mūsų populiarius vadovus!

Keičiasi tunto vadovybė
Kurį laiką buvęs tuntininku s. 

V. Adomavičius dėl asmeniškų 
priežasčių nebegali toliau vado­
vauti “Džiugo” tuntui ir nuo 1969 
m. kovo 25 d. pasitraukia iš tunti- 
ninko pareigų. Numatoma, kad tun 
tininko pareigas perims dabartinis 

j tuntininko pavaduotojas s. v. v. si. 
I Vladas Stasiliūnas, o jo pavaduoto- 
į ju bus paskirtas ps. H. Antanaitis.
Visi kiti tunto štabo nariai lieka 
tose pačiose pareigose.

Šv. Jurgio dienos tunto sueiga
— iškyla

Balandžio 27 d. tuoj po šv. Mi­
šių visas “Džiugo” tuntas ir skau­
tų tėveliai autobusu bei privačio­
mis mašinomis vyksta nuo šv. Jo- 
no bažnyčios į Dandenongo kalnus 
— Basin, kur įvyks Šv. Jurgio die­
nos tunto sueiga — iškyla gam­
toje, kaip skautams ir pridera.

Skautai dalyvauja pilnose unifor 
mose ir pasiima su savimi pietums 
užkandžių, bei po vieną dolerį už­
simokėti už autobuso kelionę.

Jūrų Budžiai
Po kelių metų pertraukos štai 

ir vėl Melbourne atsikuria jaunes­
nės kartos nauja jūrų budžių įgu- 

! la. Iš anksčiau čia buvusių budžių 
| tik maža dalis yra likę Melbourne 
i sukūrę šeimas ir dirbdami savo 
Į profesijų tarnybose, gi daugumas 
i yra išsibarstę po pasaulį ir iškelia- 
i vę į Ameriką, Kanadą, Angliją ir 
j net Šveciariją.
j Jūrų skautų “Nidos” laivo va­
das j. b. R. Šarkis 1969 m. kovo 

115 d. Melbourne Lietuvių Namuo­
se sukvietė keturis laivo štabo vy­

kesniuosius brolius pirmajai jūrų 
į budžių sueigai. Be eilinių klausi­
mų naujieji kandidatai gavo įvai- 

i rias lituanistikos ir skautiškas te- 
mas savo referatams, o praktiš­
kus programos dalykus atliks lai­
vo įgulos vadovybėje.

Jūrų Skautės
Melbouno jūrų skautės turėjo sa­

vo pirmą irklavimo ir buriavimo 
iškylą kartu su “Nidos” laivo bro­
liais Albert Parko ežere sekma­
dienį, kovo 23 d. Jūrų skautėms 
vadovauja gintare ps. Dana Joku- 
bauskaitė. A. G.

pasisekusį pasirodymą — savos 
kultūros atskleidimą.

Svetimtaučių pagyrimus mes mi 
nime ne tam, kad jie pasakyti sve­
timtaučių, bet tam, kad parodytu­
me, jog tarp milijonų lietuviai iš­
laiko konkurenciją. Tas pats yra 
ir anoj geležinės uždangos pusėj 
— pavergtoje Tėvynėje, kur lie­
tuviai džiaugėsi Mieželaičio laimė­
ta Lenino premija, džiaugėsi ne 
dėl paties Lenino, bet kad Mie­
želaitis nugalėjo gausybę tokio 
pat pajėgumo rusų poetų. Mes 
džiaugiamės svetimų pagyrimais

Melbourno Moterų Žygio dalyvėms
Vykstant Lietuvių Rekolekcijoms sirengti patogiai, ypatingai žiūrė- 

šv. Jono bažnyčioje, Moterų Žygio ti, kad būtų patogūs, išdėvėti ir 
laikas pakeičiamas. Visas Žygio kojų nevarginą bateliai. Geriau- 
dalyves prašome susirinkti į Mel- šiai tinka sportiniai (runners). Pa 
bourno Lietuvių Namus kovo 29 tartina pasiimti antrą porą pakai- 
d., šeštadienį, punktualiai 11 vai. tai, jeigu vieni nutrintų pūslę ar 
prieš piet. Su savim turėti globėjų pan. Kelionę lydės mašinos su gai- 
sąrašą ir surinktus pinigus voke. I vinančiais gėrimais ir pavargu- 
Ant voko užrašyti savo vardą ir sioms pagelbės. Kelionės pabaiga 
pavardę ir pinigų sumą. Pinigai ir — Lietuvių Namai. Po Žygio tuo- 
globėjų sąrašas bus perduodami ■ jau dalyvausime Namų Tarybos 
Pagalbinio Moterų Komiteto tam ruošiamoje vakarienėje, todėl pa­
tiksiu! skirtai poniai, kuri su pa-1 tartina turėti išeiginių rūbų pa­
kviesta komisija patikrins ir pa- kaitą, nes nebebus laiko grįžti na-
tvirtins žygiuojančių ir globėjų są- į 
rašus ir jų įnašą Lietuvių Namams į 
Visi surinkti pinigai vakarienės ’ 
metu bus oficialiai perduoti Na-j 
mų Tarybos Pirmininkui. Globė-Į 
jų pavardės ir jų įnašas bus skel- j 
biami spaudoj.

Visos žygiuojančios moterys busI 
nuvežtos mašinomis į starto vietą. ■ 
Kelionės pradžioje norime pada-‘ 
ryti bendrą nuotrauką, kuri bus . 
siunčiama spaudai. Šis Žygis savo 
dalyvių gausumu jau yra istorinis 
Melbourne lietuvių moterų gyve­
nime, todėl norime pasidžiaugti

landžio 26 d. 7 vai. vakaro Lee- 
derville Town Hall bus rodomas 
spalvotas filmas. Filmas pagamin 
tas Lietuvoje 1938 m. Kiekvienas 
galės matyti savo laisvą kraštą ir 
gal savo namus ar savo apylinkę.
Kviečiame visus tautiečius su sa­

vo draugais bei pažįstamais daly­
vauti šioj retoj progoj. Po filmo 
bendras pobūvis su suneštinėmis 
vaišėmis.

Laukiame visų!
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I ertho LB Apylinkes visuotinis piaįjau mūsų vieningumu ir gera 

narių susirinkimas yra saukiamas vajįa
š. m. balandžio 13 d. tuojau po pa- žygį pradėsime lygiai pirmą va- ‘ 
maldų prie lietuviams skirtos bazilandą po pietų todėl llkrai\uo. 
nycios. Vyks Apylinkes Valdybos. širdžiai prašome atvykti į Lietuvių 
ir Revizijos komisijos rinkimai ir! Namus nustatytu laiku nevėluo- 
einamųjų Apylinkės reikalų svars-:jant Laiką apskaičiavome taip>
tymas. A. K. j jog gaišinimui jo nebelieka. Ap-

Pabaltiečių Sporto Šventė 
Adelaidėje

Praeitais metais buvo sudary­
tas Pabaltiečių sporto komitetas, 
kuriame lietuvius atstovavo to me­
to ALFAS pirm. p. S. Urnevičius. 
Dabartinė ALFAS Valdyba įgalio­
jo Adelaidės sporto klubo Vytis 
pirm. J. Jaunutį tas pareigas tęs­
ti toliau. Š. m. balandžio mėn. 25 - 
26 d.d. Adelaidėje įvyks I-moji Pa 
baltiečių Sporto Šventė. Lietuvius 
šioje šventėje atstovaus vyrų, mo­
terų, berniukų ir mergaičių Aus­
tralijos lietuvių krepšinio rinkti­
nės ir vyrų ir moterų tinklinio rink 
tinės.

Pasiruošimas šiems žaidimams 
eina pilnu tempu ir yra dedamos 
pastangos, kad ši sporto šventė 
kuo geriausiai pavyktų. Labai yra 
svarbu, kad į šiuos žaidimus suva­
žiuotų visi Australijos lietuvių rink 
tinių dalyviai, nes mes reprezen­
tuosime Lietuvą prieš latvius ir 
estus. Visi sporto klubai turi dė­
ti pastangas ir suteikti sąlygas, 
kad visi rinktinių dalyviai tikrai 
dalyvautų ir būtų tinkamai pasi­
ruošę. Mažesniems sporto klubams 
pagalbą turėtų suteikti vietinės 
LB valdybos, kad užtikrinus visų 
rinktinių sportininkų dalyvavimą.

Visos rungtynės vyks Forestville 
krepšinio stadijone sekančia pro­
grama:
I
Penktadienis, balandžio mėn. 25 d.

Krepšinis
10.00 Mergaitės: Estija - Latvija
11.15 Berniukai: Lietuva - Estija
12.30 Moterų: Lietuva - Latvija 
13.45: Vyrų: Estija - Latvija
16.45 Oficialus Šventės atidarymas
17.15 Mergaitės: Lietuva - Estija
16.30 Berniukai: Lietuva - Latvija
19.45 Moterys: Estija - Latvija 
21.00 Vyrai: Lietuva - Estija
Tinklinis

10.00 Moterų: Lietuva - Estija
11.15 Vyrų: Lietuva - Latvija
17.15 Moterys: Estija - Latvija
18.30 Vyrai: Lietuva - Estija

Į 
šešfadienis, balandžio mėn. 26 d.

Krepšinis
10.00 Mergaitės: Lietuva - Latvija
11.15 Berniukai: Estija - Latvija
12.30 Moterys: Lietuva - Estija
13.45 Vyrai: Lietuva - Latvija
Tinklinis

10.00 Moterys: Lietuva - Latvija 
11.15 Vyrai: Estija - Latvija
16,00 - 18.00 Pabaltiečių sporto kon 
ferencija latvių namuose.
20.00 - 02.00 Pabaltiečių sporto ba­
lius estų namuose.

A V, Ališauskas, 
ALFAS Sekretorius

ADELAIDE

Krepšinis
Vyties I-moji vyrų krepšinio ko­

manda užbaigė vasaros pirmeny­

bes, pralošdami prieš Forbes Re­
bels, ir pasitenkino 9-ta vieta. Mū­
sų vyrų krepšinis eina blogyn. Pas 
kutiniu metu komanda neturėjo 
jokio trenerio ir vos sulipdydavo 
penkis žaidėjus rungtynėms, o blo­
giausiu atveju, tai sporto vado­
vui P. Andrėjaičiui uždėdavo uni­
formą, kuris kelis kartus išgelbė­
jo komandą nuo pasidavimo be ko­
vos. Adelaidėje dar yra žaidėjų, 
kurie galėtų pakelti šios komandos 
lygį, bet gal klubo vadovybė per- 
mažai kreipia dėmesio į dabartį, 
o visi planai bazuojasi ateitimi — 
jaunimu, bet iš jų dar ligi šiol klu­
bas mažai gavo naudos...

Moterys

Vytis I - West Adelaide 24 - 25
Žaidynės dėl ketvirtos vietos lie­

tuvaitėms baigėsi jų nenaudai.
Mūsų moterų komanda vasaros 

krepšinio turnyre užbaigiamose 
žaidynėse susitiko su sau lygia ko­
manda. Priešininkės pirmose mi­
nutėse turėjo daugiau laimės ir 
pelnė keletą taškų. Lietuvaitės il­
gai vargo, kol G. Krivickaitė su­
metė pirmąsias baudas. Tai buvo 
pirmieji komandos taškai, jau ge­
rokai žaidimui įpusėjus. Vėliau 
dar buvo pelnyta pora taškų iš 
baudų, o pirmas metimas pasku­
tinėse sekundėse iš gynėjos Rasos 
Beattie užbaigė pirmą puslaikį su 
6 taškais lentoje.

Antram kėliny žaidimas pagy­
vėjo mūsų komandoje ir pamažu 
rezultatas buvo pagerintas ir jau 
vedė savo naudai, bet vėl keletą 
klaidų ir priešininkės vėl vyrauja. 
Blogas baudų metimas buvo mūsų 
komandos silpnumas. Šiaip koman 
da žaidė sąžiningai. Gina Krivic­
kaitė su labai geru baudų metimu 
buvo komandos geriausia taškų 
rinkėja ir pelnė 10 taškų, N. Vyš­
niauskaitė 4, B. Latvėnaitė 4, V. 
Juciūtė 2, R. Beattie 2.

Vytis II - Norwood 26 - 33
Šiai komandai šis pralaimėjimas 

nesudarė pavojaus iškristi iš ket- 
vertukės — joms dar liko žaisti 
dvejos žaidynės.

Svečiai iš Amerikos — Jonas 
Jasiūnasjun. ir R. Jasiūnaitė lan­
kėsi Adelaidėje, kurie čia užaugo, 
o dabar aplankė savo draugus.

Regina, gyvendama Adelaidėje, 
buvo Vyties klubo narė ir už klu­
bą žaidė stalo tenisą. Beviešėda­
ma Adelaidėje, lankėsi Vyties klu­
bo suruoštam Barbeque, kur suti­
ko savo senus draugus ir klubo 
pirm. J. Jaunučio buvo pakviesta 
ištraukti to vakaro loteriją.

Iš Darwino atostogų yra atvy­
kęs buvęs Vyties sportininkas J. 
Gumbys su ponia, kur numato pa­
viešėti iki atvelykio. Edas
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TAISAU AUTO MAŠINAS
£IIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII lllklllllllllllllllllllllllliliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinu 
| MOTERYS - VYRAI VYRAI - MOTERYS | 
= Ieškomi vyrai - moterys naujai karjerai nekilnojamo turto = 
E versle. Patyrimas nereikalingas. Turintiems mašiną būtų pa- = 
= togiau, bet apsieinama ir be jos. Amžius neribotas. Galimybė = 
= darbštiems uždirbti 160 dolerių per savaitę.

Kreiptis: Mr. TVERIJONAS, tiktai antrad. Ir trečiad. E 
I nuo 10 vai. iki 4 vai. p.p-

WILLMORE 6 RANDELL, |
I aukštas, 150 Queen St., Melbourne. E

.. ................................. iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiinmiiiniiiiiiiiiiiiiiii?

Ištaisau sulenkimus, perdažau, 
taisau motorus arba pakeičiu 

naujais

Skambinti tai: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederii
18 MAY ST , MACLEOD ,Vic.
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mo. Išeiginius rūbus paliksime Mo 
terų Seklyčioje, kur galėsime ir 
persirengti.

Prašome atkreipti dėmesį į pa­
keistą vakarienės laiką. Vakarie­
nė prasidės 4 vai. vak, vietoj nu­
matytos 7 vai. vakaro, suteikiant 
galimybę dalyvauti Rekolekcijose.

Namų Taryba žada pasirūpinti, 
kad moterų belaukiant vyrai ne­
nuobodžiautų.

Geros sveikatos, gražaus oro ir 
Žygis pasiseks!

Melbourno Lietuvių Namų 
Tarybos Pagalbinis 

Moterų Komitetas
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JUOKINGOS PABIROS
Nugirdė Strapalas Plepalas
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Irgi taupymas
— Petriuk, žadėjau tau 10 centų 

už kiekvieną gerą mokslo pažymį. 
Deja, tavo pažymiai eina vis blo­
gyn ir blogyn. Ką gali man į tai 
pasakyti?

— Tokiu būdu, tėte, sutaupote 
pinigų.

Atsakomingas
Darbo ieškąs darbininkas į darb 

davio pasakymą, kad jis savo dar- 
bovietėn priimsiąs tik atsakingus 
darbininkus:

— Tai aš kaip tik toks ir esu, 
nes visuomet, kada tik darbe atsi­
tinka kokia velniava, man tenka 
atsakyti.

Nemiga
Trečią valandą nakties vyres­

nio amžiaus moteris skambina gy­
dytojui:

— Jau penktą valandą vartausi 
lovoje nuo šono ant šono, niekaip 
negalėdama užmigti!

— Kas tame nuostabaus? Jei no­
rite užmigti, tai gulėkite ramiai 
ir nesi vartykite.

Neužkrečiama
Vaikų darželio vedėjai maža mer 

j gyte, pasigyrusi, kad ji vakar ap- 
! turėjusi mažytį broliuką, prašo at­
vykti jo pasižiūrėti.

— Palauksiu, kol tavo mamytė 
pasveiks. Gerai?

— O prašau nebijoti, nes tai nė­
ra užkrečiama!

Skirtumas

Draugas draugui į klausimą, ar 
tarp jo ir žmonos kartais pasitai­
ko nuomonių skirtumų:

— Labai dažnai, tik aš jai to ne­
sakau.

Preparatas
JAV stiprinančių vaistų fabri- 

I kantas taip labai išreklamavo sa­
vo naują preparatą, kad kurią die­
ną gavo sekančio turinio laišką:

“Anksčiau būdavau tokia nusil­
pusi, kad neturėdavau jėgų uždrož 
ti pei' užpakalį sūnui, kada jis to 
užsitarnaudavo. O dabar, kada 
jau savaitė laiko kaip naudoju jė­
gas stiprinantį jūsų pagamintą 
vaistą, taip gerai jaučiuosi, kad 
lengvai sutvarkau ne tik išdykusį 

j sūnų, bet ir niekam tikusį savo 
j vyrą!”

Pigi spinta
j Pablo Picasso, norėdamas savo 
rūbams užsisakyti tam tikrą spin- 

; tą, vienam staliui įteikė ant lapo 
popieriaus savo ranka piešto bal­
do škicą, klausdamas, kiek reikės 
užmokėti už atliktą darbą.

— Nieko nekaštuos spintos pa­
darymas, tik prašau pasirašykite 
škicą.

Patarimas
— Ar pasinaudojai mano vaka­

rykščiu patarimu, kaip paryčiais 
grįžti namo, žmonos neprižadinus 
iš miego?

— Taip, nusiaviau batus ir laip­
tais kopiau sau tylutėliai.

— Ir pavyko?
— Ne visiškai. Kada jau buvau 

laiptų gale, susiorientavau, kad 
stoviu prie policijos įstaigos durų.
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